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1;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Καμία αντικατάσταση εργαζομένων που βγήκαν σε
αναστολή λόγω μη εμβολιασμού

Πηγή: ΚΟΙΝΗ ΓΝΩΜΗ ΤΩΝ
ΚΥΚΛΑΔΩΝ

Σελ.: 7 Ημερομηνία
έκδοσης:

21-10-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

985.89 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Σύλλογοί Εργαζομένων Γενικού Νοσοκομείου Σύρου

Καμία αντικατάσταση εργαζομένων 
που βγήκαν σε αναστολή λέγω μη εμβολιασμού

Από την 1 Σεπτεμβρίου το 
Νοσοκομείο Σύρου έχει 
στερηθεί tis unnpeoies 19 
υγειονομικών. Τα επιχειρη
σιακά σχέδια που εφαρμό
ζουν για την έναρξη λει- 
ToupYias Tns kXivikAs Covid 
και την κάλυψη των κενών 
που δημιουργήθηκαν με την 
εκδίωξη των εργαζομένων, 
είναι οι συγχωνεύσεΐ5, οι 
αναστολή αδειών όλου του 
προσωπικού, οι καταργή
σει κλινικών και υπηρεσι
ών, μετακινήσει εργαζο
μένων ιδιωτικοποιήσει και 
η ανάθεση σε εργολάβοι^ 
με απευθείες αναθέσει.

Π
ρέπει να σημειωθεί ότι μέχρι 
τώρα, κανέναε από tous ανα- 
σταλθέντεε εργαζόμενοι^ δεν 
έχει αντικατασταθεί με αποτέλεσμα οι 

σχετικέε εργασίεε να μην πραγματοποι
ούνται. Ενημερωθήκαμε ότι μικρό μέροε 
των κενών θα καλυφθεί με επικουρι
κό προσωπικό με τρίμηνεε συμβάσειε. 
Βέβαια, αντιλαμβανόμαστε όλοι, ότι η 
αντικατάσταση έμπειρου προσωπικού 
διαφόρων ειδικοτήτων με τριμηνίτεε 
συμβασιούχουε (εάν φυσικά βρεθούν 
άνθρωποι διατεθειμένοι να έρθουν στην 
Σύρο για συμβάσειε διάρκειαε τριών 
μηνών) και με εργολάβουε είναι του
λάχιστον επικίνδυνη.

Υπενθυμίζουμε ότι ακόμη και πριν tis 
αναστολέε, το ίδιο το ΔΣ του Νοσοκομεί
ου είχε αναγνωρίσει την ανάγκη άμεσηε 
πρόσληψηε περίπου 19 ατόμων για την 
ομαλή λειτουργία του και αντ 'αυτού έγι
νε αναστολή εργασίαε 19 εργαζομένων 
δηλαδή είμαστε orous μείον 38.

Στο Νοσοκομείο μαε αυτήν την στιγμή:
1. Δεν μπορεί να εξυπηρετήσει νέα 

περιστατικά otis συρρικνωμένεε, μετά 
την έναρξη λειτουργίαε Tns κλινικήε 
covid, κλινικέ$ (παθολογική και χει
ρουργική) διότι είναι γεμάτεε.

2. Κινδυνεύει να μείνει με μια ενεργό 
αναισθησιολόγο (δεδομένου ότι εκ των 
τριών η μία έχει αναρρωτική άδεια για 
μεγάλο χρονικό διάστημα και η δεύτερη 
μόλιε υπέβαλε την παραίτηση ms λό
γω εργασιακήε εξουθένωση5) γεγονό5 
που ουσιαστικά εγκυμονεί τον κίνδυνο 
υποβάθμισηε του Νοσοκομείου σε ΚΥ.

3. Όσον αφορά στη Νοσηλευτική υπη
ρεσία, οι εναπομείναντεε εργαζόμενοι 
ξεπέρασαν τα όριά tous. Περικόπηκε 
κάθε είδουε άδεια, δουλεύουν νυχθη
μερόν xcopis ρεπό, μετακινούνται από 
τμήμα σε τμήμα να καλύψουν τα κενά 
με ότι αυτό συνεπάγεται για την ασφαλή 
λειτουργία των κλινικών.

4. Γίνονται συνεχώε μετακινήσει 
προσωπικού (Ιατρικού και Νοσηλευ
τικού) στο Νοσοκομείο - ΚΥ Νάξου 
με αποτέλεσμα την ταλαιπωρία των 
συναδέλφων και την συρρίκνωση και 
υποβάθμιση και των δύο Υγειονομικών 
Μονάδων

5. Για tis υποστηρικτικέε υπηρεσί- 
as, απαιτούνται άμεσα 2 άτομα στα 
πλυντήρια, 2 άτομα στο θυρωρείο, 2 
άτομα στην καθαριότητα και 1 άτομο 
για tis μεταφορέε πάσηε φύσεωε του 
νοσοκομείου

6. Εδώ και αρκετό καιρό δεν υπάρχει 
άτομο για να εξυπηρετεί τα τηλεφωνικά 
ραντεβού. Τα δύο άτομα που υπάρχουν 
κάνουν ότι μπορούν, όταν δεν εξυπηρε
τούν tous 0p0ious μπροστά tous.

7. Όσον αφορά στη διοικητική υπηρε
σία, πληθώρα εργασιών δεν εκτελούνιαι 
καθόλου όπακ λόγου χάρπ Ηλεκτρονικοί 
Διαγωνισμοί προμηθειών και έργων 
ΕΣΠΑ, Υποβολή των μισθολογικών 
στοιχείων του Δ.Α.Υ.Κ των υπό συντα- 
ξιοδότηση υπαλλήλων του Γ.Ν Σύρου, 
διεκπεραίωση αιτημάτων προσωπικού 
npos το γραφείο μισθοδοσίαε κ.λ.π.

8. Το τμήμα βιοϊατρικήε τεχνολογίαε 
έχει αποδυναμωθεί κατά το ήμισυ με 
ότι αυτό συνεπάγεται για την αποκατά
σταση βλαβών του ιατροτεχνολογικού 
εξοπλισμού.

9. Υπάρχει έλλειψη πιστώσεων στον 
προϋπολογισμό για την παραγγελία βα
σικών υλικών, onus για παράδειγμα 
ακτινογραφικών πλακών ή αντιδρα
στηρίων για την διενέργεια εξετάσεων, 
όπου εργαζόμενοι των σχετικών τμημά
των έφτασαν στο απαράδεκτο σημείο 
να παρακαλούνε tis εταιρείεε να pas 
κάνουν βερεσέ.

Υπενθυμίζουμε ότι με την έναρξη των 
αναστολών, ανατέθηκε μέροε των αρμο
διοτήτων του γραφείου μισθοδοσίαε σε 
εργολάβο με απευθείαε ανάθεση. Από 
την ώρα που ανέλαβε ιδιωτική εταιρεία 
τπν μισθοδοσία, γίνονται συνέχεια λάθη.

Αυτό βέβαια είναι αναμενόμενο δεδο
μένου ότι είναι αδύνατο εν μια νυκτί να 
πραγματοποιηθεί μια τέτοια μετάβαση. 
Επιπροσθέτου, έχει αναγκαστεί ομάδα 
υπαλλήλων άλλων τμημάτων, με oaes 
γνώσειε διαθέτουν από μισθοδοσία, 
να συνεπικουρούν τον εργολάβο στο 
έργο του, ois βάροε φυσικά των δικών 
tous αρμοδιοτήτων. Και όλα αυτά διότι 
κρίνονται επικίνδυνοι για την δημόσια 
υγεία τρείε υπάλληλοι που δουλεύουν 
σε ένα γραφείο 500 μέτρα μακριά από 
το Νοσοκομείο.

Κατά την γνώμη pas, αυτή η πολύ 
καλά οργανωμένη μπαχαλοποίηση των 
λειτουργιών του Νοσοκομείου, όπου 
όλοι τα κάνουν όλα και τίποτα δεν λει
τουργεί σωστά, βαίνει σε βάροε των 
ασθενών, των πολιτών των Κυκλάδων 
και των εργαζομένων του. Η κατάσταση 
αυτή συνιστά μια σκόπιμη, συνεχόμενη 
και σταθερή υποβάθμιση του ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ.

Να γυρίσουν τώρα λοιπόν οι συ

νάδελφοί pas οι ανεμβολίαστοι. Δεν 
κινδυνεύουν οι ασθενείε από το υγειο
νομικό προσωπικό. Λόγω κυβερνητικήε 
προπαγάνδαε μετέτρεψαν tous ήρωεε 
υγειονομικούε που χειροκροτούσαν 
σε επικίνδυνουε για τη δημόσια υγεία 
με ποσοστό εμβολιασμού 95%. Συνά
δελφοι έμπειροι, με εξειδίκευση που 
τον τελευταίο 1,5 χρόνο δεν νόσησαν 
από τον κορωνοϊό αν και p0pos από 
auT00s υπηρετεί στη πρώτη γραμμή. 
Στο Νοσοκομείο pas δεν υπήρξε κανέ
να περιστατικό διασποράε του Ιού από 
οφειλόμενη σε εργαζόμενουε.

Με δεδομένο ότι και οι εμβολιασμένοι 
αποδεδειγμένα μεταδίδουν τον ιό, ειδικά 
τώρα που μεσολάβησαν 7 μήνεε από τον 
εμβολιασμό tous, οι συνάδελφοι πρέπει 
να γυρίσουν τώρα πίσω στη δουλειά 
tous με δύο rapid test την εβδομάδα και 
τα μέτρα ατομικήε προστασίαε.

Δεδομένου ότι σύμφωνα με την παρ. 
8 του άρθρου 206 του Ν 4826 περί 
αναστολών εργασίαε, η εφαρμογή του 
επίμαχου άρθρου 206, επαναξιολογείται 
έωε tis 31.10.2021, απαιτούμε από το 
ΔΣ του Νοσοκομείου τώρα που επίκειται 
η αναθεώρηση του, να ζητήσει από το 
Υπουργείο Υγείαε για λόγουε Δημόσι- 
as Υγείαε την πλήρη κατάργηση του. 
Enions ζητάμε και την αντίστοιχη στή
ριξη του Δημοτικού και Περιφερειακού 
συμβουλίου.

Στο Νοσοκομείο pas έχουμε περίπου 
60 εργαζόμενουε με σχέση εργασία5 
ορισμένου χρόνου (ΣΟΧ) οι οποίοι κα
λύπτουν πάγιεε και διαρκείε ανάγκε5. 
Για όλουε tous έκτακτουε υπαλλήλουε 
ζήτάμε την μονιμοποίησή tous. Δεν θα 
tous στύψετε με ολιγόμηνεε ανανεώσει 
και μετά θα tous πετάξετε στο δρόμο.

Τέλο$ του χρόνου επιστρέφουν οι 
εργολάβοι oris υπηρεσίεε στήριξηε δε

δομένου ότι δεν παρατάθηκε από την 
κυβέρνηση το υπάρχον νομοθετικό 
πλαίσιο των συμβάσεων εργασία στην 
καθαριότητα και tis λοιπέ5 υπηρεσίεε. 
Οι εργολάβοι προσφέρουν συνθήκεε 
εργασιακού μεσαίωνα και στοιχίζουν 
πολλαπλάσια από tis συμβάσεΐ5 εργασί- 
as. Χαρακτηριστικό παράδειγμα αποτελεί 
η αναπλήρωση 2 καθαριστριών (που 
βρίσκονται σε αναστολή) στο ΓΝ-ΚΥ Νά
ξου με εργολάβο με απευθείαε ανάθεση, 
όπου για 6 μήνεε θα κοστίσει 24.000€, 
ποσό σχεδόν διπλάσιο του kootous των 
συμβάσεων εργασίαε tous.

Κινητοποιήσει
Συμμετέχουμε την Πέμπτη 

21/10/2021 Πανελλαδική Υγειονομική 
Κινητοποίηση - 24ωρη απεργία που έχει 
προκηρυχθεί από την ΠΟΕΔΗΝ μαζί με 
την ΟΕΝΓΕ. Συγκέντρωση otis 10:30 
στην Πύλη του Νοσοκομείου.

Διεκδικούμε
- Άμεση ανάκληση του άρθρου 206 

του Ν 4820/2021 περί υποχρεωτι- 
κότπταε εμβολιασμού και επιστροφή 
άμεσα όλων των συναδέλφων στην 
εργασία tous.

- Μαζικέ5 προσλήψεΐ5 μόνιμου προ
σωπικού otis δημόσιεε δομέε υγείαε.

- Μονιμοποίηση όλων των συμβα- 
σιούχων (επικουρικοί, μέσω ΟΑΕΔ, 
ΣΟΧ, κλπ.).

- Να μην επιτραπεί η επαναφορά των 
εργολάβων

-Ένταξη στα ΒΑΕ όλων των εργαζο
μένων Νοσοκομείων.

- Καμία μετακίνηση προσωπικού του 
Νοσοκομείου σε άλλεε δομέε υγείαε

- Αποκλειστικά δημόσιο δωρεάν σύ
στημα Υγείαε - npovoias, με πλήρη και 
επαρκή χρηματοδότηση.
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1  Απεργία γιατρών σε δημόσιες δομές υγείας
Πηγή: ΧΑΝΙΩΤΙΚΑ ΝΕΑ Σελ.: 20 Ημερομηνία

έκδοσης:
21-10-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

207.44 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ
! I

Απεργία γιατρών 
σε δημόσιες δομές 
υγείας

Οι γιατροί της δημόσιας περί
θαλψης στα νοσοκομεία, στα Κέ
ντρα Υγείας, στα περιφερειακά ια
τρεία και στο ΕΚΑΒ απεργοόν σή
μερα, 21 Οκτωβρίου, μετά από από
φαση της Ομοσπονδίας Ενώσεων 
Νοσοκομειακών Γιατρών Ελλάδας, 
ζητώντας την επίλυση οικονομικών 
και θεσμικών αιτημάτων.

Στην απεργιακή κινητοποίηση 
συμμετέχει και η Πανελλήνια Ομο
σπονδία Εργαζομένων στα Δημόσια 
Νοσοκομεία (ΠΟΕΔΗΝ) με στάση 
εργασία 8πμ - 3μμ στα νοσοκομεία 
Αττικής και 24ωρη απεργία στα νο
σοκομεία της Περιφέρειας.

Η ΟΕΝΓΕ σε ανακοίνωσή της 
αναφέρει «τραγικές ελλείψεις προ
σωπικού στα νοσοκομεία», και 
«αναμονή για τα απλά ιατρικά ρα
ντεβού και για τα προγραμματι
σμένα χειρουργεία να ξεπερνούν σε 
αρκετές περιπτώσεις το ένα έτος, 
σπρώχνοντας τους ασθενείς στους 
ιδιωτικούς ομίλους της υγείας». 
Εκτιμά ότι τα σχέδια της κυβέρνη
σης για το «νέο ΕΣΥ» σημαίνουν, 
«διατήρηση των τραγικών ελλεί
ψεων σε μόνιμο προσωπικό, γενί
κευση των ελαστικών εργασιακών 
σχέσεων, νέα μείωση του αριθμού 
των κρεβατιών, νέα λουκέτα και 
συγχωνεύσεις τμημάτων, κλινικών 
και νοσοκομείων με “κριτήριο” τη 
χιλιομετρική απόσταση, την πλη
ρότητα, κλπ., νέοι κόφτες στις δω
ρεάν παροχές στους ασθενείς 
για φάρμακα, θεραπεία και 
εξετάσεις».
Μεταξύ άλλων οι δύο Ομο

σπονδίες ζητούν, επαρκής 
χρηματοδότηση των δημό
σιων μονάδων υγείας, μαζικές 
προσλήψεις μόνιμου προσω
πικού, μονιμοποίηση επικου
ρικών - συμβασιούχων, κατάργη
ση του απαράδεκτου μέτρου της 
αναστολής εργασίας των ανεμβο- 
λίαστων υγειονομικών.
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1  Σε κινητοποιήσεις χθες γιατροί και εργαζόμενοι του
νοσοκομείου Ρέθυμνου

Πηγή: ΡΕΘΕΜΝΙΩΤΙΚΑ ΝΕΑ Σελ.: 5 Ημερομηνία
έκδοσης:

22-10-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

201.47 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Σε κινητοποιήσεις χθες γιατροί και εργαζόμενοι 
του νοσοκομείου Ρέθυμνου διεκδικωντας την ενίσχυση του εςυ

Στην πανελλαδική πανυγειο- 
νομική απεργία που είχε προ
κηρύξει για χθες η ΟΝΓΕ συμ
μετείχαν γιατροί και εργαζό
μενοι του Νοσοκομείου και 
της πρωτοβάθμιας φροντίδας 
υγείας του Νομού Ρεθύμνης 
διεκδικώντας την ουσιαστι
κή στήριξη του Νοσηλευτικού 
Ιδρύματος και γενικότερα των 
δομών ΕΣΥ. Στην κινητοποίη
ση που είχε προγραμματιστεί 
στην πύλη του Νοσοκομείου η 
συμμετοχή ήταν μικρή, καθώς 
οι υγειονομικοί συμμετείχαν 
στη διαμαρτυρία που πραγμα
τοποιήθηκε στο Ηράκλειο.

Σε σχετικές δηλώσεις του ο 
Μανώλης Χριστοδουλάκης, 
πρόεδρος της Ένωσης Για
τρών ΕΣΥ Ρεθύμνου ανέφερε:

«Θέλουμε να στηριχθεί το δη
μόσιο σύστημα υγείας από την 
κυβέρνηση και την κοινωνία 
που θα πρέπει να πιέσει περισ
σότερο για να το στηρίξει γιατί 
αποδείχθηκε και από την παν
δημία ότι μόνο το δημόσιο σύ
στημα υγείας είναι αυτό που 
μπορεί να στηρίξει την υγεία 
του κόσμου του Ρεθύμνου.

Η κινητοποίηση έχει προκη
ρυχθεί από τον Ομοσπονδία 
Νοσοκομειακών Γιατρών και 
την ΠΟΕΔΥΝ του νοσηλευτι

κού προσωπικού των δημόσι
ων δομών της χώρας, με κύριο 
αίτημα την ενίσχυση του απο
κλειστικού και δωρεάν δημόσι
ου συστήματος υγείας. Αιτήμα
τα μας είναι η στήριξη του δη
μόσιου συστήματος υγείας, η 
πρόσληψη μόνιμου προσωπι
κού στα Νοσοκομεία και τα Κέ
ντρα υγείας συνολικά, η μισθο- 
λογική αποκατάσταση των ερ
γαζομένων στη δημόσια υγεία, 
την ένταξή μας στα βαρέα και 
ανθυγιεινά επαγγέλματα.

Με την κινητοποίησή μας θέ
λουμε να καταγγείλουμε το 
προαναγγελθέν νέο ΕΣΥ με τις 
συμπράξεις δημόσιου και ιδιω
τικού τομέα, συγχωνεύσεις κλι
νικών και καταργήσεις νοσοκο
μείων και να σηκώσουμε ψηλά

την ατζέντα για ένα νέο Νοσο
κομείο στο Ρέθυμνο.

Στα αιτήματά μας περιλαμ
βάνεται η άρση της αναστολής 
των υγειονομικών στα Νοσοκο
μεία».

Ιδιαίτερη αναφορά έκανε ο 
κ. Χριστοδουλάκης στην έλ
λειψη αναισθησιολόγων τονί
ζοντας πως:

«Σε ό,τι αφορά τους αναι- 
σθησιολόγους το Νοσοκομείο 
Ρεθύμνου βρίσκεται σε πολύ 
άσχημη κατάσταση. Είχε μόνο 
τρεις μόνιμο προσωπικό και με 
το να βρεθεί ο ένας σε αναρρω- 
τική άδεια πλέον δυσκολεύεται 
να επιτελέσει ακόμη και έκτα
κτα χειρουργεία, παρά μόνο 
αυτά που απειλείται η ζωή του 
ατόμου.

Ακόμη και απλά έκτακτα δυ
σκολεύεται να τα διεκπεραιώ- 
σει. Για πολλούς μήνες ούτε οι 
εφημερίες δεν είναι σε θέση να 
καλυφθούν από το υφιστάμενο 
προσωπικό του Νοσοκομείου, 
μας στηρίζουν γιατροί από Χα
νιά και Ηράκλειο για την κάλυ
ψη του εφημεριακού προγράμ
ματος, τακτικά χειρουργεία δεν 
γίνονται πάνω από δυο χρό
νια και αν γίνονται με το σταγο
νόμετρο αν προκύπτει κάποια 
ημέρα δεύτερος αναισθησιο- 
λόγος.

Στην πράξη όμως δεν μπο
ρούν να γίνουν τακτικά χει
ρουργεία και γι' αυτό το λόγο 
εμείς προτάσσουμε ως πρώ
το από τα ζητήματα του Νοσο
κομείου αυτό των αναισθησιο- 
λόγων, διότι όλος ο χειρουργι
κός τομέας πάσχει. Έχουμε ειδι
κότητες που μπορούν να επιτε- 
λέσουν ένα πολύ μεγάλο έργο, 
αλλά ουσιαστικά δεν έχουν τα 
εργαλεία και τις δυνατότητες να 
το κάνουν».

Την κινητοποίηση των για
τρών στήριξε και το Συνδικά
το Οικοδόμων Ρεθύμνου.

Σε δήλωσή του για την απερ
γία των υγειονομικών ο τομε- 
άρχης υγείας του ΣΥΡΙΖΑ, Αν- 
δρέας Ξανθός, ανέφερε: «Σε

μια περίοδο που η πανδημία εί
ναι εκτός ελέγχου, το εμβολια- 
στικό πρόγραμμα έχει «βαλτώ
σει» και το ΕΣΥ είναι ανοχύρωτο 
και αποδιοργανωμένο, η σημε
ρινή κραυγή αγωνίας των υγει
ονομικών που κινητοποιούνται 
για την υπεράσπιση της δημό
σιας περίθαλψης, έχει ένα πολύ 
σημαντικό συμβολισμό.

Οι «άνθρωποι της πρώτης 
γραμμής» στέλνουν το μήνυμα 
ότι παρά την εξουθένωση από 
την υπερπροσπάθεια, παρά την 
αίσθηση εγκατάλειψης χωρίς 
ουσιαστική στήριξη και προο
πτική, συνεχίζουν να μοχθούν 
για την καλύτερη δυνατή φρο
ντίδα των πολιτών και, κυρίως, 
εξακολουθούν να αγωνίζονται 
για ένα αξιόπιστο δημόσιο σύ
στημα υγείας, που σέβεται την 
αξιοπρέπεια και τα δικαιώματα 
τόσο του εργαζόμενου όσο και 
του ασθενή.

Ο ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ εκφράζει την 
αμέριστη πολιτική του στήριξη 
σ' αυτό τον αγώνα ενδυνάμω
σης του ΕΣΥ, έμπρακτης στήρι
ξης του προσωπικού του (απο
δοχές, συνθήκες εργασίας, εκ
παίδευση, ένταξη στα ΒΑΕ, ει
δικά κίνητρα κ.λπ.) και συνολι
κής αναβάθμισης της Δημόσιας 
Υγείας στη χώρα».
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1  ) Επικράτηση της παράταξης «Δίκαιη
Εκπροσώπηση»

Πηγή: ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ ΤΗΣ
ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ

Σελ.: 27 Ημερομηνία
έκδοσης:

22-10-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

136.91 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

) Επικράτηση της παράταξης 
«Δίκαιη Εκπροσώπηση»
Πρώτη δύναμη στο ΔΣ του Συλλόγου
Εργαζομένων στο Αχιλλοπούλειο,
στην ΠΟΕΔΗΝ και στην Εξελεγκτική Επιτροπή

Πρώτη δύναμη αναδείχτηκε για άλλη μία φορά η «Δίκαιη 
Εκπροσώπηση Εργαζομένων» στις εκλογές του Συλλόγου 
Εργαζομένων στο Γενικό Νοσοκομείο Βόλου.

Η «Δίκαιη Εκπροσώπηση Εργαζομένων» έλαβε 232 ψή
φους (57,7%), ενώ η «Ενωτικά Κίνηση» 98 ψήφους 
(24,4%) και η ΔΑΚΕ 72 ψήφους (17,9%).

Η «Δίκαιη Εκπροσώπηση Εργαζομένων» κέρδισε 4 έδρες 
στο νέο διοικητικό συμβούλιο, ενώ η «Ενωτικά Κίνηση» 2 
έδρες και η ΔΑΚΕ 1 έδρα.

Στο νέο διοικητικό συμβούλιο εκλέγονται από την πρώτη 
παράταξη οι Κωνσταντίνος Μηνδρινός, Μαρία Μιχολίτση, 
Ειρήνη Καρακασίλη και Στέργιος Καρκατσιούμπας, από τη 
δεύτερη οι Λεωνίδας Αναστασίου και Φούλη Τσιώμου, ενώ 
από τη ΔΑΚΕ ο Παναγιώτης Τσιούκας.

Στις εκλογικές διαδικασίες ψήφισαν 426 εργαζόμενοι, 
βρέθηκαν402 έγκυρα ψηφοδέλτια, 17 λευκά και 7 άκυρα. 
Η συμμετοχή άγγιξε το 75%.

Για την ΠΟΕΔΗΝ και την εκλογή οκτώ αντιπροσώπων ψή
φισαν 418 άτομα και έλαβαν η «Δίκαιη Εκπροσώπηση Ερ
γαζομένων» συγκέντρωσε 204 ψήφους (51,64%) και τέσ
σερις έδρες, η «Ενωτικά Κίνηση» έλαβε 103 ψήφους 
(26,08%) και δύο έδρες, ενώ η ΔΑΚΕ πήρε 88 ψήφους 
(22,28%)και δύο έδρες.

Για την Εξελεγκτική Επιτροπή και τις τρεις έδρες έλαβαν: 
Η «Δίκαιη Εκπροσώπηση Εργαζομένων» 232ψήφους και 2 
έδρες, η «Ενωτικά Κίνηση» 98 ψήφους και 1 έδρα και η ΔΑ
ΚΕ 72 ψήφους, αλλά δεν καταλαμβάνει καμία έδρα.
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1  Στους δρόμους οι υγειονομικοί
Πηγή: ΚΡΗΤΙΚΗ ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗ Σελ.: 1,5 Ημερομηνία

έκδοσης:
22-10-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

806.2 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Στους δρόμους οι υγειονομικοί
Μ. ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΑΚΗΣ:
«Στο Ρέθυμνο ζητάμε την ενίσχυση 
με αναισθησιολόγους γιατί 
ο χειρουργικός τομέα πάσχει» σελίδα 5
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1  Στους δρόμους οι υγειονομικοί
Πηγή: ΚΡΗΤΙΚΗ ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗ Σελ.: 1,5 Ημερομηνία

έκδοσης:
22-10-2021

Στους δρόμους οι υγειονομικοί για την 
στήριξη του δημόσιου συστήματος υγείας

Στους δρομους βρέθηκαν χθες οι υγειονομικοί σε ολη τη χωρά στο πλαίσιο της 24ωρης απεργίας που προκήρυξε για την Πέμπτη η ΟΕΝΓΕ και η ΠΟΕΔΗΝ, ζητώντας την 
επίλυση οικονομικών και θεσμικών αιτημάτων και την συνολική στήριξη του δημόσιου συστήματος υγείας. Μικρή ήταν η συμμετοχή στο Νοσοκομείο Ρέθυμνου, ενώ αρκε
τοί υγειονομικοί από το Ρέθυμνο συμμετείχαν στην απεργιακή κινητοποίηση στο Ηράκλειο όπου έδωσαν το παρών από κοινού με συναδέλφους τους εκφράζοντας τα αιτή- 
ματά τους. Αξίζει να σημειωθεί πως νωρίτερα την Πέμπτη η ΠΟΕΔΗΝ πραγματοποίησε συγκέντρωση στην πλατεία «ΜΑΒΙΛΗ», ενώ ακολούθησε πορεία προς Μαξίμου, 
Βουλή, Υπουργείο Υγείας.

«ΤΡΑΓΙΚΕΣ ΕΛΛΕΙΨΕΙΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΣΤΑ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ»
Υπενθυμίζεται πως σε ανακοίνωσή τπς π ΟΕΝΓΕ αναφέρει: «τραγικές ελλείψεις προσωπικού στα 

νοσοκομεία», και «αναμονή για τα απλά ιατρικά ραντεβού και για τα προγραμματισμένα χειρουργεία 
να ξεπερνούν σε αρκετές περιπτώσεις το ένα έτος, σπρώχνοντας τους ασθενείς στους ιδιωτικούς 
ομίλους τπς υγείας». Εκτιμά επίσης ότι τα σχέδια της κυβέρνησης για το «νέο ΕΣΥ» σημαίνουν, «δια
τήρηση των τραγικών ελλείψεων σε μόνιμο προσωπικό, γενίκευση των ελαστικών εργασιακών σχέ
σεων, νέα μείωση του αριθμού των κρεβατιών, νέα λουκέτα και συγχωνεύσεις τμημάτων, κλινικών και 
νοσοκομείων με «κριτήριο» τη χιλιομετρική απόσταση, την πληρότητα, κλπ., νέοι κόφτες στις δω
ρεάν παροχές στους ασθενείς για φάρμακα, θεραπεία και εξετάσεις».

Μεταξύ άλλων οι δύο Ομοσπονδίες ζητούν, επαρκή χρηματοδότηση των δημόσιων μονάδων 
υγείας, μαζικές προσλήψεις μόνιμου προσωπικού, μονιμοποίηση επικουρικών - συμβασιούχων, κα
τάργηση του απαράδεκτου μέτρου της αναστολής εργασίας των ανεμβολίαστων υγειονομικών.

Μ. ΧΡ1ΣΤΟΔΟΥΛΑΚΗΣ:
«ΘΕΛΟΥΜΕ ΕΜΠΡΑΚΤΗ ΣΤΗΡΙΞΗ ΣΤΟ ΔΗΜΟΣΙΟ ΣΥΣΤΗΜΑ ΥΓΕΙΑΣ»

Όπως εξήγησε σε δηλώσεις του ο πρόεδρος των νοσοκομειακών γιατρών Ρεθέμνου Μανώλης Χρι- 
στοδουλάκης, η στήριξη του δημόσιου συστήματος υγείας θα πρέπει να είναι έμπρακτη, αναφερό- 
μενος στα ζητήματα του κλάδου και τις διεκδικήσεις ειδικότερα για το Νοσοκομείο Ρεθύμνου.

Ο ίδιος τόνισε πως όπως αποδείχθηκε στην 
πανδημία «το δημόσιο σύστημα υγείας είναι 
αυτό που μπορεί να στηρίξει την υγεία του κό
σμου του Ρεθύμνου» συνεπώς εκτός από την 
στήριξη του συστήματος από την πολιτεία ο 
ίδιος κάλεσε και την τοπική κοινωνία να πιέσει 
προς την κατεύθυνση αυτή.

Σε ό,τι αφορά την χθεσινή απεργιακή κινητο
ποίηση ο ίδιος ανέφερε: «Η κινητοποίηση έχει 
προκηρυχθεί από τον Ομοσπονδία Νοσοκομειακών 
Γιατρών και την ΠΟΕΔΗΝ του νοσηλευτικού προ
σωπικού των δημόσιων δομών της χώρας, με κύριο 
αίτημα την ενίσχυση του αποκλειστικού και δωρεάν 
δημόσιου συστήματος υγείας.

Αιτήματα μας είναι η στήριξη του δημόσιου συ
στήματος υγείας, η πρόσληψη μόνιμου προσωπικού 
στα Νοσοκομεία και τα Κέντρα υγείας συνολικά, η μι- 
σθολογική αποκατάσταση των εργαζομένων στη δη
μόσια υγεία, η ένταξή μας στα Βαρέα και ανθυγιεινά 
επαγγέλματα. Με την κινητοποίησή μας θέλουμε να 
καταγγείλουμε το προαναγγελθέν νέο ΕξΎμε τις συ
μπράξεις δημόσιου και ιδιωτικού τομέα, συγχωνεύ
σεις κλινικών και καταργήσεις νοσοκομείων και να 
σηκώσουμε ψηλά την ατζέντα για ένα νέο Νοσοκο
μείο στο Ρέθυμνο. £τα αιτήματά μας περιλαμβάνε
ται η άρση της αναστολής των υγειονομικών στα 
Νοσοκομεία».

«Στο Ρέθυμνο ζητάμε την ενίσχυση με 
αναισθησιολόγους γιατί ο χειρουργικός τομέα πάσχει»

Όπως εξήγησε ο κος Χριστοδουλάκης, ο χειρουργικός τομέας στο Ρέθυμνο «πάσχει» τα τε
λευταία χρόνια, αφού η απουσία αναισθησιολόγων οδηγεί σε πλήρη αποδόμηση τμημάτων 

όπως ο χειρουργικός ενώ οι εφημερίες παραμένουν “αγκάθι” αφού χωρίς προσωπικό δεν μπο
ρούν να καλυφθούν.

Ο ίδιος υπογράμμισε περιγράφοντας τις σοβαρές ελλείψεις στην ειδικότητα αυτή αλλά και 
τις επιπτώσεις σε τακτικά αλλά ακόμη και τα έκτακτα χειρουργεία: «Εμείς σαν αίτημα έχουμε και 

την ενίσχυση εκτός από την πρωτοβάθμια κυρίως του αναισθησιολογικού τμήματος που οδηγεί σε κα
τάρρευση όλου του χειρουργικού τομέα, ζε ό,τι αφορά τους αναισθησιολόγους το Νοσοκομείο Ρέθυ

μνου βρίσκεται σε πολύ άσχημη κατάσταση. Είχε μόνο τρεις μόνιμο προσωπικό και με το να βρεθεί ο 
ένας σε αναρρωτική άδεια πλέον δυσκολεύεται να επιτελέσει ακόμη και έκτακτα χειρουργεία, παρά 

μόνο αυτά που απειλείται η ζωή του ατόμου. Για πολλούς μήνες ούτε οι εφημερίες δεν είναι σε θέση να 
καλυφθούν από το υφιστάμενο προσωπικό του Νοσοκομείου και μας στηρίζουν γιατροί από Χανιά και 

Ηράκλειο για την κάλυψη του εφημερειακού προγράμματος. Τακτικά χειρουργεία δεν γίνονται πάνω 
από δυο χρόνια τώρα και αν γίνονται, γίνονται με το σταγονόμετρο αν προκύπτει κάποια ημέρα δεύτε

ρος αναισθησιολόγος. £την πράξη όμως δεν μπορούν να γίνουν τακτικά χειρουργεία. Γι αυτό το λόγο 
εμείς προτάσσουμε ως πρώτο από τα ζητήματα του Νοσοκομείου, αυτό των αναισθησιολόγων διότι όλος 
ο χειρουργικός τομέας πάσχει. Έχουμε ειδικότητες που μπορούν να επιτελέσουν ένα πολύ μεγάλο έργο 

αλλά ουσιαστικά δεν έχουν τα εργαλεία και τις δυνατότητες να το κάνουν».

Α. ΞΑΝΘΟΣ: «Η ΚΡΑΥΓΗ ΑΓΩΝΙΑΣ ΤΩΝ ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΩΝ ΠΟΥ 
ΚΙΝΗΤΟΠΟΙΟΥΝΤΑΙ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΠΕΡΑΣΠΙΣΗ ΤΗΣ ΔΗΜΟΣΙΑΣ 

ΠΕΡΙΘΑΛΨΗΣ, ΕΧΕΙ ΣΗΜΑΝΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΛΙΣΜΟ»
Σε δήλωσή του για την κινητοποίηση των υγειονομικών ο Βουλευτής Ρεθύμνου του ΣΥΡΙΖΑ Αν- 

δρέας Ξανθός ανέφερε: «ξέ μια περίοδο που η πανδημία είναι εκτός ελέγχου, το εμβολιαοτικό πρόγραμμα 
έχει «Βαλτώσει» και το ΕξΎ είναι ανοχύρωτο και αποδιοργανωμένο, η σημερινή κραυγή αγωνίας των υγει
ονομικών που κινητοποιούνται για την υπεράσπιση της δημόσιας περίθαλψης, έχει ένα πολύ σημαντικό συμ
βολισμό. Οι «άνθρωποι της πρώτης γραμμής» στέλνουν το μήνυμα ότι παρά την εξουθένωση από την 
υπερπροσπάθεια, παρά την αίσθηση εγκατάλειψης χωρίς ουσιαστική στήριξη και προοπτική, συνεχίζουν να 
μοχθούν για την καλύτερη δυνατή φροντίδα των πολιτών και, κυρίως, εξακολουθούν να αγωνίζονται για ένα 
αξιόπιστο δημόσιο σύστημα υγείας, που σέβεται την αξιοπρέπεια και τα δικαιώματα τόσο του εργαζόμενου 
όσο και του ασθενή.

Ο ξΎΡΙζΑ-ΠΖ εκφράζει την αμέριστη πολιτική του στήριξη σ’ αυτό τον αγώνα ενδυνάμωσης του ΕξΎ, 
έμπρακτης στήριξης του προσωπικού του (αποδοχές, συνθήκες εργασίας, εκπαίδευση, ένταξη στα ΒΑΕ, ει
δικά κίνητρα κλπ) και συνολικής αναβάθμισης της Διψόσιας Υγείας στη χώρα».
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1  Μήνυμα με... ΜΑΤ για τα εμβόλια
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΗ ΩΡΑ Σελ.: 8 Ημερομηνία

έκδοσης:
22-10-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

172.74 cm² Κυκλοφορία: 2340

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Μήνυμα με... ΜΑΤ 
για τα εμβόλια

Ε
νταση σημειώθη
κε στην πλατεία 
Μαβίλη στο κέ
ντρο της Αθήνας 
κατά την διάρ
κεια συγκέντρωσης της ΠΟ- 
ΕΔΗΝ κατά της υποχρεωτι- 

κότητας των εμβολιασμών. 
Από την μία έχουν τους 
συνδικαλιστές που "μα
ντρώνουν" τους ανεμβολία- 
στους υγειονομικούς, προ- 
κειμένου να μην υπερβούν 
τα όρια, αλλά αυτή την φο
ρά το Κράτος έστειλε ακό
μα πιο σκληρό μήνυμα, εκ 
μέρους των διεθνιστών.
Ενώ οι συγκεντρωμένοι ήταν 
έτοιμοι να ξεκινήσουν την πο
ρεία προς το Μέ
γαρο Μαξίμου, με 
κομμάτι του δρό
μου να είναι ελεύ
θερο για τα αυτο
κίνητα, ξαφνικά 
εμφανίστηκε μια 
διμοιρία των ΜΑΤ.
Υπήρξε μια αψιμα
χία με τους άν- 
δρες των ΜΑΤ, με 
τους συνδικαλι
στές να ζητούν την 
αποχώρησή τους.

Η είδηση είναι πως σύμφω
να με τον δημοσιογράφο 
που μετέδωσε το συμβάν, 
είναι η πρώτη φορά που 
ΜΑΤ έρχονται σε συγκέ
ντρωση της ΠΟΕΔΗΝ! 
Όπως σημειώνεται στο ρε
πορτάζ, τα θέματα στελέ- 
χωσης είναι σοβαρά στα 
νοσοκομεία, καθώς έχουν 
απομακρυνθεί οι ανεμβολί- 
αστοι υγειονομικοί από την 
δουλειά τους!
Το μήνυμα όμως είναι σα
φές: ΘΑ ΥΠΑΡΞΕΙ ΚΑΤΑ
ΣΤΟΛΗ ΣΕ ΟΣΟΥΣ ΑΝΤΙ- 
ΔΡΑΣΟΥΝ ΜΑΖΙΚΑ! Ακόμα 
και με την μορφή διαδη
λώσεων.
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1  ΕΣΥ: Κραυγή αγωνίας των υγειονομικών που βγήκαν
παλι στους δρόμους

Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 3 Ημερομηνία
έκδοσης:

22-10-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

153.19 cm² Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΕΣΥ: Κραυγή αγωνίας 
των υγειονομικών 
αου βγήκαν αάΒι 
στουςδρόμους
ΣΤΟ δρόμο καιέβηκαν για άλλη μια 
φορά χθεε οι γιατροί στα δημόσια 
νοσοκομεία, στα Κέντρα Υγείαε, 
στα περιφερειακά ιατρεία και στο 
ΕΚΑΒ, μαζί με τουε εργαζόμενουε 
στη δημόσια υγεία. Η ΟΕΝΓΕ έχει 
κηρύξει 24ωρη απεργία, ενώ η ΠΟΕ- 
ΔΗΝ συμμετέχει στην κινητοποίηση 
με στάση εργασίαε 8 π.μ. - 3 μ.μ. στα 
νοσοκομεία Αττικήε και 24ωρη απερ
γία στα νοσοκομεία τηε Περιφέρειαε. 
Οι υγειονομικοί πραγματοποίησαν 
πορεία από την πλατεία Μαβίλη προε 
το Μαξίμου, τη Βουλή και το Υπουρ
γείο Υγείαε. Λίγο πριν αρχίσει, υπήρξε 
μικροένταση, με τουε υγειονομιούε να 
απαιτούν να αποχωρήσουν τα ΜΑΤ. Οι 
υγειονομικοί άφησαν συμβολικά ένα 
πανό κοντά στο Μέγαρο Μαξίμου προ- 
κειμένου να δει ο Κυριάκοε Μητσο- 
τάκηε τα αποτελέσματα των πολιτι
κών του. Σε ανακοίνωσή τηε η ΟΕΝ
ΓΕ κάνει λόγο για «τραγικέε ελλεί- 
ψειε προσωπικού στα νοσοκομεία», 
τονίζονταε ότι η αναμονή για τα απλά 
ιατρικά ραντεβού και για τα προγραμ
ματισμένα χειρουργεία ξεπερνά σε 
αρκετέε περιπτώσειε το ένα έτοε, 
σπρώχνονταε τουε ασθενείε στουε 
ιδιωτικούε ομίλουε τηε υγείαε. Η 
Ομοσπονδία Ενώσεων Νοσοκομει
ακών Γ ιατρών Ελλάδαε υπογραμμί
ζει ότι τα σχέδια τηε κυβέρνησηε για 
το «νέο ΕΣΥ» σημαίνουν «διατήρηση 
των τραγικών ελλείψεων σε μόνιμο 
προσωπικό, γενίκευση των ελαστι
κών εργασιακών σχέσεων, νέα μεί
ωση του αριθμού των κρεβατιών, νέα 
λουκέτα και συγχωνεύσειε τμημά
των, κλινικών και νοσοκομείων με 
“κριτήριο" τη χιλιομετρική απόσταση, 
την πληρότητα, κλπ., νέοι κόφτεε στιε 
δωρεάν παροχέε στουε ασθενείε για 
φάρμακα, θεραπεία και εξετάσειε». 
Μεταξύ άλλων, ΟΕΝΓΕ και ΠΟΕΔΗΝ 
ζητούν επαρκή χρηματοδότηση των 
δημόσιων μονάδων υγείαε, μαζικέε 
προσλήψειε μόνιμου προσωπικού, 
μονιμοποίηση επικουρικών - συμ- 
βασιούχων, καθώε και κατάργηση 
του μέτρου τηε αναστολήε εργασίαε 
των ανεμβολίαστων υγειονομικών.
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1  Μήνυμα αντεπίθεσης από την ΕΣΑΚ «Ευαγγελισμού»
Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 14 Ημερομηνία

έκδοσης:
22-10-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

105.74 cm² Κυκλοφορία: 1860

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Μήνυμα αντεπίθεσης από 
την ΕΣΑΚ «Ευαγγελισμού»
Ανακοίνωση για το αποτέλεσμα 
των αρχαιρεσιών στο Σωματείο 
του Νοσοκομείου

«Η δύναμή μας βρίσκεται στη συλλογική δρά
ση! Στέλνουμε μήνυμα αντεπίθεσης και ανατρο
πής», σημειώνει η ΕΣΑΚ «Ευαγγελισμού» στον 
αγωνιστικό χαιρετισμό της προς τους εκατο
ντάδες εργαζόμενους του νοσοκομείου που 
την ενίσχυσαν με την ψήφο τους στις εκλογές 
για το νέο ΔΣ του Σωματείου Εργαζομένων και 
στην εκλογή 10 αντιπροσώπων για το συνέδριο 
της ΠΟΕΔΗΝ.

«Στις πρόσφατες αρχαιρεσίες του σωματεί
ου μας η ΕΣΑΚ αναδείχθηκε ξανά 1η δύναμη 
με διαφορά (6 έδρες - 48,4% των εδρών), από 
858 συναδέλφους (από 711 το 2018). θεωρού
με πως εκτιμήθηκε η αταλάντευτη στάση μας 
απέναντι σε όλα τα ζητήματα - τόσο κρυστάλλι
νη που δεν μπορούσαν να τη λεκιάσουν οι τόνοι 
λάσπης που εκτοξεύτηκαν - και οι πρωτοβου
λίες μας για την ενότητα και την οργάνωση της 
πάλης στο μεγαλύτερο νοσοκομείο των Βαλκα
νίων», επισημαίνει η ΕΣΑΚ, ενώ προσθέτει ότι 
αρνητικό στοιχείο του νέου συσχετισμού είναι 
η ενίσχυση της κυβερνητικής παράταξης ΔΑΚΕ 
(541 ψήφοι). Τονίζει σε σχέση μ’ αυτό: «Κατα
λαβαίνουμε πολύ καλά ότι ασκήθηκαν αφόρη
τες πιέσεις σε εκατοντάδες συναδέλφους μέ
σα από τους μηχανισμούς διοίκησης - κυβέρνη
σης. Καλούμε και αυτούς τους συναδέλφους να 
σηκώσουν το κεφάλι ψηλά, να αποτινάξουν τον 
φόβο, να εγκαταλείψουν τους καταπιεστές τους 
και να συμπαραταχθούν στο πλευρό μας δίνο
ντας νέα ορμή στο σωματείο μας! Δεν υπάρχουν 
“σωτήρες". Δεν υπάρχει άλλος δρόμος από την 
αγωνιστική παρέμβαση στις εξελίξεις».
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1  ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ - ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΙ ΟΜΙΛΟΙ με υλικα
κατεδαφισης χτιζουν το νεο ΕΣΥ

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 1,11 Ημερομηνία
έκδοσης:

22-10-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1358.86
cm²

Κυκλοφορία: 1860

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ - ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΙ ΟΜΙΛΟΙ

χτίζουν το «νέο ΕΣ1
• Μαζικές προσλήψεις μονίμων, ουσιαστική 

ενίσχυση του δημόσιου συστήματος Υγείας 
και όχι συρρίκνωση κλινικών και συγχώ
νευση νοσοκομείων, απαίτησαν χτες με την 
απεργία τους οι εργαζόμενοι στην Υγεία
«Το σύστημα Υγείας είναι πεπερασμένο», ο
μολογεί κυνικά η κυβέρνηση και μπροστά 
στη νέα έξαρση της πανδημίας παρουσι
άζει για φάρμακο το φαρμάκι της παρα
πέρα εμπορευματοποίησης και ιδιωτικο
ποίησης, που ευθύνονται για τη σημερινή 
κατάσταση

Με υλικά κατεδάφισης των λαϊκών αναγκών
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1  ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ - ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΙ ΟΜΙΛΟΙ με υλικα κατεδαφισης χτιζουν
το νεο ΕΣΥ

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 1,11 Ημερομηνία
έκδοσης:

22-10-2021

ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ ΣΤΟ ΔΗΜΟΣΙΟ ΣΥΣΤΗΜΑ ΥΓΕΙΑΣ

Διαδήλωσαν ενάντια στο «νέο ΕΣΥ» 
και την περαιτέρω εμπορευματοποίηση
Συγκεντρώσεις σε όλη τη χώρα πραγματοποιήθηκαν χτες στο πλαίσιο της πανυγειονομικής απεργίας

ΛΟΓΓΕ ΑΐοΤί 
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Θεσσαλονικ

Ο
χι στα νοσοκομεία - 
επιχειρήσεις!»: Αυ
τό ήταν ένα από τα 
συνθήματα που α
κούστηκαν χτες, στην πανυγει- 
ονομική απεργία που απλώθηκε 

σε όλη τη χώρα, σε δημόσια νο
σοκομεία, Κέντρα Υγείας και το 
ΕΚΑΒ, με τους υγειονομικούς να 
διατρανώνουν την αντίθεσή τους 
στο «νέο ΕΣΥ», στην παραπέρα 
εμπορευ ματοποίηση και ιδιωτι
κοποίησή του, στο κλείσιμο νο
σοκομείων και κλινικών, στη δι
εύρυνση των «φθηνών» και ανα
λώσιμων εργαζομένων. Στην Α
θήνα, η απεργιακή συγκέντρω
ση ξεκίνησε από την πλατεία 
Μαβίλη και από τα πρώτα της 
βήματα συνάντησε τον κρατι
κό αυταρχισμό, αφού δέχτηκε 
την απρόκλητη παρέμβαση ι
σχυρών και πλήρως εξοπλισμένων αστυνομικών 
δυνάμεων, που επιχείρησαν να τρομοκρατήσουν 
και να βάλουν σε στενό κλοιό τους υγειονομι
κούς. Κάτω από την άμεση και αποφασιστική α
ντίδραση των εργαζομένων τελικά αποχώρησαν.
Καθ’ όλη τη διάρκεια της πορείας στη Β. Σοφί
ας, καθώς περνούσε από τα μεγάλα νοσοκομεία 
του κέντρου, σωματεία εργαζομένων έπαιρναν 
θέση στον αγώνα για άμεση μονιμοποίηση όλων 
των επικουρικών και συμβασιούχων χωρίς όρους 
και προϋποθέσεις, για μαζικές προσλήψεις μόνι
μου προσωπικού, πλήρους και αποκλειστικής α
πασχόλησης, με επείγουσες διαδικασίες. Για άρ
ση της αναστολής εργασίας, άμεση ένταξη στα 
ΒΑΕ. Για ανάκτηση των μισθολογικών απωλειών.
Για ενιαίο, καθολικό, αποκλειστικά δημόσιο και 
δωρεάν σύστημα Υγείας - Πρόνοιας, με αποκλειστική χρηματο
δότηση από τον κρατικό προϋπολογισμό.

Σωματεία και εργαζόμενοι από τα Νοσοκομεία «Ευαγγελισμός», 
«θριάσιο», «Μεταξά», «Αττικόν», Λαϊκό, «Αγιος Σάββας», Δρομο- 
καΐτειο, «Γεννηματάς», Ερυθρός, «Ελενα», «Αγία Ολγα», Παίδων 
«Αγλαΐα Κυριάκού», Ασκληπιείο Βούλας, Γενικό Κρατικό Νίκαιας, 
«Ελπίς» μαζί με συναδέλφους τους από την περιφέρεια, όπως το 
«Ιπποκράτειο» και το «θεαγένειο» Θεσσαλονίκης, το ΚΥ Γουμέ
νισσας και το Σωματείο Καθαριστριών Νοσοκομείου Πατρών, δι
αδήλωσαν μέχρι το υπουργείο Υγείας. Εκεί, αντιπροσωπεία της 
ΠΟΕΔΗΝ συναντήθηκε με τον υπουργό Υγείας θ. Πλεύρη, ο ο
ποίος ισχυρίστηκε ότι δεν έχει καταληχθεί το σχέδιο για το «νέο 
ΕΣΥ». Γ,α τους 6.500 εργαζόμενους με συμβάσεις ορισμένου χρό
νου (σε καθαριότητα και φύλαξη) που λήγουν οι συμβάσεις τους 
διαδοχικά μέχρι τις 31/12, έκανε λόγο για «μικρή παράταση» χω
ρίς όμως να έχει οριστικοποιηθεί η απόφαση. Ενώ, αρνήθηκε ε
πίμονα να παραταθούν οι συμβάσεις των εργαζομένων στο νο
σοκομείο «Αγιος Σάββας» που λήγουν στις 31/10 και η διοίκηση 
προχωράει την ανάθεση σε εργολάβους. Για τις υπηρεσίες καθα
ριότητας, φύλαξης και σίτισης σημείωσε ότι δεν προβλέπεται να 
προκηρυχθούν μόνιμες θέσεις.

Στη Θεσσαλονίκη
Μαχητική συγκέντρωση έξω από τα γραφεία της 3ης και 4ης 

Υγειονομικής Περιφέρειας στην οδό Αριστοτέλους, στο κέντρο 
της πόλης, πραγματοποίησαν οι υγειονομικοί της Θεσσαλονίκης, 
καταγγέλλοντας την εγκληματική πολιτική της κυβέρνησης. Ανέ- 
δειξαν ότι ενώ το 4ο κύμα της πανδημίας φουντώνει ειδικά στη 
Βόρεια Ελλάδα, δεν παίρνει κανένα μέτρο για να αντιμετωπίσει 
την κατάσταση με μαζικές προσλήψεις και επιπλέον διατηρεί ε
κατοντάδες υγειονομικούς σε αναστολή εργασίας.

Την ίδια ώρα, όπως κατήγγειλε ο Χρήστος Καραχρήστος, μέ
λος του ΔΣ της ΕΝΙΘ, «τμήματα και κλινικές κλείνουν όπως η Ψυ
χιατρική ενηλίκων του νοσοκομείου "Παπανικολάου" με 18 ασθε
νείς, για να μετακινηθεί προσωπικό προΧειμένου να καλύψει ανά
γκες στις κλινικές Covid, γιατροί και νοσηλευτές μετακινούνται 
από νοσοκομείο σε νοσοκομείο, από πόλη σε πόλη».

Το γεγονός ότι η κατάσταση στα νοσοκομεία της Θεσσαλονίκης 
πιέζει καθημερινά και περισσότερο, επιβεβαιώνεται και από την 
πληροφορία ότι στο νοσοκομείο «Παπαγεωργίου» αποφασίστηκε

η αύξηση των κλινών ΜΕΘ για Covid περιστατικά με ταυτόχρονη 
συρρίκνωση των κλινών ΜΕΘ για τις άλλες ασθένειες. Ετσι ενώ 
μέχρι χτες υπήρχαν 7 κλίνες ΜΕΘ Covid και 12-13 κλίνες για άλ
λες ασθένειες, αποφασίστηκε να αντιστραφούν οι αναλογίες με 
ταυτόχρονη χωροταξική μεταφορά, αφού βρέθηκαν να νοσηλεύ
ονται 8 ασθενείς με κορονοιό διασωληνωμένοι εκτός ΜΕΘ, μια 
κατάσταση που παραπέμπει ξανά σε συνθήκες Οκτώβρη - Νοέμ
βρη 2020, όταν τα νοσοκομεία είχαν μετατραπεί σε μιας νόσου.

Ηα μην κλείσει η ΜΕΘ στην Πέλλα
«Δωρεάν Υγεία για μας και τα παιδιά μας, του κράτους υπο

χρέωση και μας δικαίωμά μας». Με αυτό το σύνθημα οι εργα
ζόμενοι του νοσοκομείου και ο λαός της περιοχής, που συγκε
ντρώθηκε χτες το πρωί στην πύλη του νοσοκομείου της Εδεσ
σας, διαμήνυσε την απόφασή του να σταθεί εμπόδιο στα σχέδια 
κυβέρνησης και υπουργείου να κλείσει τη ΜΕΘ του νοσοκο
μείου και να υποβαθμίσει ακόμη περισσότερο τις δομές Υγεί
ας στο νομό Πέλλας.

Στην κινητοποίηση, στο πλευρό των εργαζομένων του νοσο
κομείου συμμετείχαν οι μαθητές του Τμήματος Υγείας του 1ου 
ΕΠΑΛ Εδεσσας μαζί με εκπαιδευτικούς του σχολείου, εκπρό
σωποι σωματείων και φορέων της περιοχής.

θυμίζουμε ότι τις προηγούμενες μέρες αποφασίστηκε η μετα
τροπή της ΜΕΘ Εδεσσας σε Μονάδα Αυξημένης Φροντίδας (ΜΑΦ) 
τριών κλινών και η μετακίνηση δύο εκ των τριών γιατρών της στο 
Νοσοκομείο Γιαννιτσών, όπου σχεδιάζεται η λειτουργία 12 κλινών 
ΜΕΘ με συνολικό προσωπικό μόλις 3 γιατρούς.

Στη συγκέντρωση μίλησε ο Μπάμπης Αποστολίδης, πρόεδρος 
της τοπικής Ενωσης Νοσοκομειακών Γιατρών, η οποία συνεχίζο
ντας τις αγωνιστικές δράσεις, οργανώνει σύσκεψη φορέων του 
νομού, αύριο Σάββατο, στις 11 το πρωί, στο πολιτιστικό κέντρο 
του δήμου Εδεσσας.

Στη Θεσσαλία
Μαχητικές ήταν οι συγκεντρώσεις που οργανώθηκαν στις πό

λεις της Θεσσαλίας, με τους υγειονομικούς να εκφράζουν την 
αγωνία τους για το φούντωμα της πανδημίας στην περιοχή. Στη 
Λάρισα, η συγκέντρωση έγινε στο προαύλιο του Γενικού Νοσο
κομείου, με τον Νίκο Νταφούλη, πρόεδρο της Ενωσης Ιατρών

Νοσοκομείων και Κέντρων Υγείας, να επισημαίνει ότι για μια α
κόμα φορά είναι πλήρεις οι ΜΕΘ. Οπως είπε, «υπάρχουν Κλινι
κά Τμήματα τα οποία είτε έχουν απολέσει το 50% του ειδικού ι
ατρικού προσωπικού του και μέρος του ήδη ελλιπούς έμπειρου 
νοσηλευτικού προσωπικού, είτε στελεχώνονται από 2 μόνο ειδι
κούς γιατρούς, αδυνατώντας να καλύψουν πλήρως το μηνιαίο πρό
γραμμα εφημέρευσης (Τμήματα Ουρολογίας και Παιδιατρικής)».

Στη συγκέντρωση χαιρέτισε ο Γιάννης Σκόκας, πρόεδρος του 
Εργατικού Κέντρου, επισημαίνοντας μεταξύ άλλων πως «είμαστε 
εδώ για να χτίσουμε ένα τείχος στα σχέδια της κυβέρνησης για το 
"νέο ΕΣΥ"». Ενώ χαιρετισμό απηύθυνε ο Θανάσης Αθανασιάδης, 
αντιπρόεδρος της Ενωσης Ιατρών Νοσοκομείων - Κέντρων Υγείας.

Στην Καρδίτσα, η συγκέντρωση έγινε στο προαύλιο του Γενι
κού Νοσοκομείου με τη συμμετοχή και άλλων μαζικών φορέων, 
όπου μίλησε ο πρόεδρος της Ενωσης Ιατρών, Εκτορας Γάζος. 
Στα Τρίκαλα, η απεργιακή συγκέντρωση έγινε έξω από το ΤΕΠ.

Σε άλλες πόλεις
Απεργιακή συγκέντρωση πραγματοποίησαν οι υγειονομικοί στα 

Γιάννενα με πρωτοβουλία της Ενωσης Ιατρών Νοσοκομείων Η
πείρου και του Συλλόγου Εργαζομένων Γ. Νοσοκομείου «Χατζη
κώστα». Στη συγκέντρωση χαιρέτισαν εκπρόσωποι του NT της Α- 
ΔΕΔΥ και του Εργατικού Κέντρου Ιωαννίνων, ενώ ξεχώρισε η πα
ρουσία σημαντικού αριθμού υγειονομικών που βρίσκονται σε α
ναστολή. Στην Πρέβεζα ο Σύλλογος Εργαζομένων του Νοσοκο
μείου πραγματοποίησε κινητοποίηση στην είσοδο του νοσοκομεί
ου, ενώ αντίστοιχες κινητοποιήσεις πραγματοποιήθηκαν σε Λευ
κάδα, Κέρκυρα και Αρτα.

Τη δική τους απάντηση στα σχέδια της κυβέρνησης για το «νέο 
ΕΣΥ» έδωσαν οι υγειονομικοί και στην Πάτρα, που μετά από κά
λεσμα της Ενωσης Νοσοκομειακών προχώρησαν σε συγκέντρω
ση έξω από την 6η ΥΠΕ και παράσταση στον υποδιοικητή της. Στο 
πλευρό τους βρέθηκε το Εργατικό Κέντρο Πάτρας, με επικεφα
λής τον πρόεδρό του, Δημήτρη Μαρμούτα, η δημοτική αρχή της 
πόλης με την αντιδήμαρχο, Βίβιαν Σαμούρη, καθώς και φοιτη
τές της Ιατρικής Σχολής του Πανεπιστημίου Πατρών.

Τις μεγάλες ελλείψεις σε ιατρικό και νοσηλευτικό προσωπικό 
ανέδειξε για μία ακόμη φορά ο Σύλλογος Εργαζομένων Νοσο
κομείου Χαλκίδας, με συγκέντρωση διαμαρτυρίας που πραγμα
τοποίησε στο κέντρο της Χαλκίδας.

Μαζική απεργιακή συγκέντρωση πραγματοποιήθηκε και στο Η
ράκλειο, από το Σωματείο Εργαζομένων στο Πανεπιστημιακό 
Γενικό Νοσοκομείο (ΠΑΓΝΗ). Στη συγκέντρωση χαιρέτισαν εκ
πρόσωποι σωματείων, ενώ η κεντρική ομιλία έγινε από τον Δη
μήτρη Βρύσαλη, πρόεδρο του Σωματείου Εργαζομένων ΠΑΓΝΗ 
και ακολούθησε πορεία η οποία κατέληξε στα γραφεία της Απο
κεντρωμένης Διοίκησης.
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1  Συγκεντρώσεις και πορείες σε όλη τη χώρα ενάντια
στην αποδυνάμωση του ΕΣΥ

Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ
ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ

Σελ.: 19 Ημερομηνία
έκδοσης:

22-10-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

555.29 cm² Κυκλοφορία: 5230

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ
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Από ιη χθεσινή συγκέντρωση και 
πορεία διαμαρτυρίας της ΠΟΕΔΗΝ

ΠΑΝΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΗ ΑΠΕΡΓΙΑ ΟΕΝΓΕ ΚΑΙ ΠΟΕΔΗΝ

Συγκεντρώσεις και πορείες σε όλη τη χώρα 
ενάντια στην αποδυνάμωση του ΕΣΥ
ΧΙΛΙΑΔΕΣ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ στην Υγεία συμ
μετείχαν στη χθεσινή πανυγειονομική απερ
γία που προκήρυξαν η ΟΕΝΓΕ και η ΠΟΕΔΗΝ 
ενάντια στην αποδυνάμωσα του ΕΣΥ. Με αι
τήματα την επαρκή χρηματοδότηση των δη
μόσιων μονάδων Υγείας, μαζικές προσλήψεις 
μόνιμου προσωπικού, μονιμοποίηση επικου- 
ρικών-συμβασιούχων και την κατάργηση της 
αναστολής εργασίας των χιλιάδων ανεμβο- 
λίαστων εργαζομένων, κινητοποιήσεις πραγ
ματοποιήθηκαν χθες σε ολόκληρη τη χώρα.

Στην Αθήνα, η πορεία ξεκίνησε από την 
πλατεία Μαβίλη όπου συμμετείχαν χιλιάδες 
γιατροί της δημόσιας περίθαλψης στα νοσο
κομεία, στα Κέντρα Υγείας, στα περιφερειακά 
ιατρεία και στο ΕΚΑΒ μαζί με εργαζομένους 
στα Νοσοκομεία «Ευαγγελισμός», «Αγιος 
Σάββας», «θριάσιο», «Αγία Ολγα» κ.α.

Παρά το γεγονός πως υπήρξαν εντάσεις

λόγω της έντονης παρουσίας των ΜΑΤ, με 
τους υγειονομικούς να απαιτούν την αποχώ
ρησή τους, η πορεία κατευθύνθηκε κανονικά 
προς το Μαξίμου και τη Βουλή. «Οχι στα νο- 
σοκομεία-επιχειρήσεις», «Το ΕΣΥ σε κίνδυνο», 
«Εξω οι εργολάβοι από τα νοσοκομεία», «Οχι 
στο νέο ΕΣΥ» ήταν κάποια από τα πανό που 
κρατούσαν οι διαδηλωτές. Κατευθύνθηκαν 
προς τη Βουλή όπου άφησαν συμβολικά πανό 
που αναγραφόταν το αίτημα για άμεση έντα
ξη των εργαζομένων στα Βαρέα και Ανθυγιει
νά Επαγγέλματα. Η πορεία κατέληξε έξω από 
το υπουργείο Υγείας.

«Οσο αποφασισμένη είναι η κυβέρνηση να 
προχωρήσει τα σχέδιά της για το “νέο ΕΣΥ”, 
άλλο τόσο αποφασισμένοι είμαστε και εμείς 
να τα μπλοκάρουμε! Η αγανάκτηση και η οργή 
να μετατραπούν σε δύναμη, αγώνα και διεκ
δίκηση», τόνισε σε ανακοίνωσή της η ΟΕΝΓΕ.

Αντίστοιχες κινητοποιήσεις πραγματοποι
ήθηκαν σε πύλες νοσοκομείων στην επαρχεία 
και έξω από Υγειονομικές Περιφέρειες στη 
Θεσσαλονίκη, τα Γιάννενα, τη Δράμα, το Ηρά
κλειο και την Καλαμάτα μεταξύ άλλων.

«Οι “άνθρωποι της πρώτης γραμμής” στέλ
νουν το μήνυμα ότι παρά την εξουθένωση 
από την υπερπροσπάθεια, παρά την αίσθηση 
εγκατάλειψης, χωρίς ουσιαστική στήριξη και 
προοπτική, συνεχίζουν να μοχθούν για την 
καλύτερη δυνατή φροντίδα των πολιτών και, 
κυρίως, εξακολουθούν να αγωνίζονται για 
ένα αξιόπιστο δημόσιο σύστημα Υγείας, που 
σέβεται την αξιοπρέπεια και τα δικαιώματα 
τόσο του εργαζόμενου όσο και του ασθενή», 
τόνισε ο τομεάρχης Υγείας του ΣΥΡΙΖΑ-Προο- 
δευτική Συμμαχία, Ανδρέας Ξανθός, και επισή- 
μανε πως εκφράζει την αμέριστη πολιτική του 
στήριξη στον αγώνα ενδυνάμωσης του ΕΣΥ.
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1  Στου$ δρόμουβ οι υγειονομικοί για την
«αιμορραγία» στα νοσοκομεία

Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 11 Ημερομηνία
έκδοσης:

22-10-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

273.46 cm² Κυκλοφορία: 8330

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Στου$ δρόμουβ οι υγειονομικοί για 
την «αιμορραγία» στα νοσοκομεία
Από τα χειροκροτήματα, στην 
αδιαφορία. Κάπως έτσι θα 
μπορούσε κάποιος να συνο
ψίσει την πολιτική της κυβέρνη
σης Μπτσστάκη απέναντι στους 
υγειονομικούς, τα περίπου δύο 
χρόνια της πανδημίας του κο- 
ρονοϊού. Χθες, για ακόμη μια 
φορά, γιατροί, νοσηλευτές και 
εργαζόμενοι στο ΕΣΥ βγήκαν 
στους δρόμους για να διαμαρ- 
τυρηθούν για την κατάσταση 
που επικρατεί στα νοσοκομεία 
και τις τραγικές ελλείψεις που 
υπάρχουν στο προσωπικό.

Μόνο που απέναντι τους 
οι υγειονομικοί βρήκαν μονά
δες των ΜΑΤ και κλειστές πόρ
τες. Η οδός Ηρώδου Αττικού 
που οδηγεί στο Μαξίμου είχε 
αποκλειστεί από ισχυρές δυνά
μεις των ΜΑΤ, ενώ στο υπουρ
γείο Υγείας οι πόρτες ήταν ερ
μητικά κλειστές. Σημειώνεται 
πως λίγο πριν αρχίσει η πορεία 
υπήρξε μικροένταση, με τους 
υγειονομικούς να απαιτούν 
να αποχωρήσουν τα ΜΑΤ. Οι 
υγειονομικοί κατήγγειλαν πως 
η υποστελέχωση των νοσοκο

μείων από προσωπικό, σε συν
δυασμό με τις αναστολές συμ
βάσεων εργασίας, έχουν ως 
αποτέλεσμα την καθυστέρηση 
των χειρουργείων, τη λειτουρ
γική κατάρρευση των νοσοκο
μείων αλλά και την εξουθένω
ση του προσωπικού.

«Αρση των αναστολών 
εργασίας. Δεν θα επιτρέψου
με το λάθος να καταστεί ευκαι
ρία για τη συρρίκνωση και ιδι
ωτικοποίηση του ΕΣΥ» ανέφε
ρε το πανό της ΠΟΕΔΗΝ, το 
οποίο άφησαν οι υγειονομικοί 
στη γωνία Βασιλίσσης Σοφίας 
και Ηρώδου Αττικού για να το

δει ο πρωθυπουργός, όπως 
ανέφεραν.

Μεταξύ άλλων, οι δύο με
γάλες νοσοκομειακές ενώσεις 
ΟΕΝΓΕ και ΠΟΕΔΗΝ, οι οποί
ες πραγματοποίησαν χθες πο
ρεία από την πλατεία Μαβίλη 
έως το υπουργείο Υγείας, ζή
τησαν την επαρκή χρηματοδό
τηση των δημόσιων μονάδων 
υγείας, μαζικές προσλήψεις 
μόνιμου προσωπικού, μονιμο
ποίηση επικουρικών - συμβα- 
σιούχων, καθώς και κατάργη
ση του μέτρου της αναστολής 
εργασίας των ανεμβολίαστων 
υγειονομικών.
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1  Η πανδημία «περικυκίΐώνει» ιην Μ
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 8-9 Ημερομηνία

έκδοσης:
22-10-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1212.75
cm²

Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

01 ΦΟΒΟΙ ΚΑΙ 01 
ΑΝΗΣΥΧΙΕΣ ΤΟΝ ΕΙΔΙΚΟΝ 

ΓΙΑ ΑΥΞΗΣΗ ΤΩΝ 
ΚΡΟΥΣΜΑΤΩΝ ΦΑΙΝΕΤΑΙ 
ΝΑ ΕΠΙΒΕΒΑΙΩΝΕΤΑΙ, ΜΕ 

ΤΗ ΒΟΡΕΙΑ ΕΛΛΑΔΑ ΝΑ 
ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΣΤΟ ΕΠΙΚΕΝΤΡΟ 

ΤΗΣ ΠΑΝΔΗΜΙΑΣ

Α
υξημένος παραμένει και χθες, ο 
αριθμός των κρουσμάτων στην 
Ελλάδα, αφού για τέταρτη συνε
χόμενη μέρα ξεπερνάει τις 3.000. Συγκε

κριμένα, ο ΕΟΔΥ ανακοίνωσε 3.407 νέες 
επιβεβαιωμένες μολύνσεις από τον φονι
κό ιό. Όπως κάθε μέρα, έτσι και χθες η 
Αττική κατακτά την αρνητική πρωτιά των 
κρουσμάτων, ωστόσο σήμερα η Θεσσαλο
νίκη βρίσκεται μια ανάσα από το Λεκανο
πέδιο, τη στιγμή που και η Λάρισα αλλά 
και αρκετές ακόμα περιοχές προκαλούν 
έντονη ανησυχία.

Βέβαια, για ακόμα μια μέρα η Αττική 
δίνει πολύ λιγότερα από το ένα τρίτο των 
κρουσμάτων του κορωνοϊού, με το Λεκα
νοπέδιο να συγκεντρώνει σήμερα μόλις 
703 μολύνσεις, ωστόσο έντονη ανησυ
χία προκαλεί η Θεσσαλονίκη, στην οποία 
σε αντίθεση με την Αττική τα κρούσματα 
παραμένουν ιδιαίτερα ψηλά, αφού σήμε
ρα «δίνει» 496 κρούσματα. Ωστόσο, εκτός 
από την Αττική και τη Θεσσαλονίκη, ακό
μα τέσσερις περιοχές καταγράφουν τρι
ψήφιο αριθμό κρουσμάτων.

Πρόκειται για τις: Λάρισα με 258, 
Μαγνησία με 13 6, Αχαΐα με 126 και Ημα
θία με 123. Ακόμα, 95 κρούσματα δίνει η 
Μεσσηνία, από 94 Πιερία και Σέρρες και 
89 η Δράμα. Τέλος, 76 κρούσματα βρί
σκονται υπό διερεύνηση.

«ΠονοκέφαΑικ» η μετάλλαξη 
ΔΕΛΤΑ+
Οι φόβοι και οι ανησυχίες των ειδικών 
για αύξηση των κρουσμάτων φαίνεται 
να επιβεβαιώνεται, με τη Βόρεια Ελλά
δα να βρίσκεται στο επίκεντρο της παν
δημίας. Οι θάνατοι από τον κορωνοϊό 
έχουν φτάσει συνολικά σε 15.447 από 
την αρχή της πανδημίας, ενώ καθημε
ρινά δεκάδες είναι αυτοί που χάνουν 
τη ζωή τους στην Ελλάδα. Ανάμεσα στα 
θύματα και νέοι άνθρωποι που καταλή
γουν από τον φονικό ιό.

Η πίεση στο ΕΣΥ είναι παραπάνω 
από εμφανής, με το υπουργείο Υγείας να 
ανακοινώνει τη λειτουργία νέων ΜΕΘ σε 
νομούς της Μακεδονίας για να μπορέσει 
να αντιμετωπιστεί η κατάσταση, ενώ τα 
νέα για το νέο στέλεχος της μετάλλαξης 
Δέλτα+ που έχει αρχίσει να εξαπλώνε
ται στη Βρετανία δεν είναι ενθαρρυντικά.

Η μεταδοτικότητα του που σύμφωνα 
με τις αρχικές εκτιμήσεις είναι 10% με 
15% μεγαλύτερη από την αρχική μετάλ
λαξη που είχε κυριαρχήσει στον κόσμο, 
ανησυχεί τους ειδικούς που προς το παρόν 
παρακολουθούν το φαινόμενο.

ΕΞΙ ΠΕΡΙΟΧΗ ΜΕ ΤΡΙΨΗΦΙΟ ΧΡΙ0Μ0 KP0VEMXT0H

Η πανδημία «περικυκίΐώνει» ιην

Συναγερμό$ στη Βόρεια 
Ελλάδα
Η Βόρεια Ελλάδα παρουσιάζει το μεγαλύ
τερο πρόβλημα με την αύξηση των κρου
σμάτων και τις εισαγωγές στα νοσοκομεία 
να ανησυχούν τους ειδικούς. Ανησυχη
τικά είναι και τα στοιχεία από τα λύμα
τα που δίνουν αύξηση του πκού φορτί
ου σε οκτώ από τις δώδεκα περιοχές που 
έγινε η έρευνα.

Ο Βόλος παρουσιάζει αύξηση 176% 
και η Αλεξανδρούπολη 50%, κάτι που 
θα αποτυπωθεί τις επόμενες ημέρες σε 
άνοδο των κρουσμάτων στις συγκεκρι
μένες περιοχές. Για αναμενόμενη αύξη
ση των κρουσμάτων κάνει λόγο η πρόε
δρος της ΕΙΝΑΠ, Ματίνα Παγώνη, αλλά 
για ανησυχητική αύξηση των θανάτων, 
ενώ τονίζει ότι το επίκεντρο αυτής της 
εξέλιξης είναι η Βόρεια Ελλάδα. Οπως 
ανέφερε το γεγονός αυτό σχετίζεται με τα 
χαμηλά ποσοστά εμβολιασμών.

Η κ. Παγώνη για ακόμη μια φορά

κάνει έκκληση τόσο σε ηλικιωμένους, που 
συνήθως έχουν τις μεγαλύτερες επιπτώ
σεις, όσο και στους νέους που δεν είναι 
άτρωτοι, καθώς μόνο την τελευταία εβδο
μάδα είχαμε τέσσερις απώλειες. Η πρόε
δρος της ΕΙΝΑΠ, σημείωσε ακόμα πως η 
μετάλλαξη Δέλτα αλλά και η μετάλλαξη 
Δέλτα+ που φαίνεται ακόμα πιο επιθετι
κή, σε συνδυασμό με τη γρίπη θα αποτε- 
λέσει τη μεγαλύτερη πρόκληση τους επό
μενους μήνες.

Η πίεση στο ΕΣΥ
Η έξαρση της πανδημίας «χτύπησε» το 
Γενικό Νοσοκομείο Πέλλας, το οποίο 
αποτελείται από δύο Μονάδες, των Γιαν
νιτσών και της Έδεσσας. Με απόφαση 
λοιπόν του υπουργείου Υγείας, στα Γιαν
νιτσά θα αναπτυχθούν επιπλέον κλίνες 
ΜΕΘ με στόχο την καλύτερη υγειονο
μική διαχείριση των ασθενών Covid. 
Όπως ανακοινώθηκε λοιπόν στα Γιαν
νιτσά θα λειτουργούν 12 κλίνες. Οι δέκα 
για αποκλειστική χρήση ασθενών Covid

και οι άλλες δύο για άλλα περιστατικά. 
Όσον αφορά το τη νοσοκομειακή μονάδα 
της'Εδεσσας, εκεί θα αναπτυχθούν τρεις 
κλίνες (ΜΑΦ) για την εξυπηρέτηση των 
τακτικών και έκτακτων περιστατικών που 
χρήζουν φροντίδα κατόπιν χειρουργικής 
αντιμετώπισης, με την ΠΟΕΔΗΝ ωστόσο 
να προειδοποιεί ότι ο ένας εντατικολό- 
γος που έχει μείνει στο νοσοκομείο της 
Έδεσσας δεν θα μπορεί να λειτουργήσει 
αυτές της μονάδες.

«Με 12 κλίνες ΜΕΘ και 3 κλίνες 
ΜΑΦ, είναι σαφές ότι όχι μόνο δεν τίθε
ται θέμα αναστολής των λειτουργιών του 
Γενικού Νοσοκομείου Πέλλας αλλά, αντι
θέτου;, το Υπουργείο Υγείας, η 3η Υγειο
νομική Περιφέρεια (ΥΠΕ) και η Διοίκη
ση του Νοσοκομείου προχωρούν σε όλες 
πς απαραίτητες, εξορθολογιστικές παρεμ
βάσεις με στόχο την ασφαλή και αποτε
λεσματική παροχή υπηρεσιών υγείας για 
τους πολίτες της Πέλλας και των όμορων 
περιοχών και με απόλυτο σεβασμό τόσο 
στις ανθρώπινες δυνάμεις ιατρών, νοση

λευτών και λοιπού προσωπικού, όσο 
και στους διατιθέμενους πόρους», ανα
φέρει σε ανακοίνωσή του το υπ. Υγείας.

k

Η παραλλαγή Δέλτα+
Η νέα παραλλαγή του 
μεταλλαγμένου στελέ
χους «Δέλτα» στη Βρε
τανία προκαλεί νέο 
υψηλότερο αριθ
μό νέων κρουσμά
των Covid-19 το 
τελευταίο τρίμη
νο. Οι φόβοι των 
ειδικών είναι αυτή 
η νέα παραλλαγή να ^ 
καταφέρει να επεκτα
θεί και σε άλλες χώρες 
και να φτάσει και στην 
Ελλάδα. Σύμφωνα με πρόσφα
τα στοιχεία, η παράλλαξη αυτή (που οι 
επιστήμονες λένε Δέλτα+) θα μπορού
σε να είναι έως και 10% πιο μολυσμα
τική από την μετάλλαξη Δέλτα.

ΜΗ ηί 
ΕΣΥ είναι 
από εμφ 
υπουργεί 

ανακοινώνει 
νέων ΜΕ 

της Μ
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1  Η πανδημία «περικυκίΐώνει» ιην Μ
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 8-9 Ημερομηνία

έκδοσης:
22-10-2021

ΕλΠάδα
είχαν πυρετό. «Δεν ήθελαν να χαλάσουν 
τον γάμο και μετά αρρώστησαν ο κου
μπάρος, η κουμπάρα και συγγενείς. Ήταν 
πολύς ο κόσμος. Ο γαμπρός έλεγε ‘θέλω 
να κάνω έναν καλό γάμο’. Είναι περίπου 
170 άτομα που νοσούν».

Το γεγονός πως είναι πιο μεταδοτι
κή σε σχέση με τα αυξημένα κρούσματα 
στη Μεγάλη Βρετανία είχε ως αποτέλε
σμα ο πρώην κορυφαίος αξιωματούχος 
της αμερικανικής αρχής τροφίμων και 
φαρμάκων (FDA) να ζητήσει επείγου
σα έρευνα για την συγκεκριμένη παραλ
λαγή. Την ίδια ώρα, οι προβλέψεις δύο 
ειδικών στους Financial Times προκα- 
λούν προβληματισμό στην επιστημονι
κή κοινότητα.

Συγκεκριμένα, ο Jeffrey Barrett και ο 
Francois Balloux λένε ότι η ΑΥ.4.2 (Δέλ
τα plus) μοιάζει να είναι 10% - 15% πιο 
μεταδοτική από την αρχική μετάλλαξη που 
έχει κυριαρχήσει στον κόσμο. Αν μάλι
στα τα αρχικά στοιχεία επιβεβαιωθούν ή 
ΑΥ.4.2 ίσως είναι η πιο μεταδοτική μετάλ
λαξη κορωνοϊού από την αρχή της παν
δημίας, επισημαίνει ο Balloux. «Πρέπει 
όμως να είμαστε προσεκτικοί σε αυτό το 
στάδιο», συμπλήρωσε. «Η Βρετανία είναι 
η μόνη χώρα στην οποία κινήθηκε έτσι, 
και ακόμα δεν μπορώ να πω με βεβαιό
τητα πως η αύξηση της είναι ένα τυχαίο 
δημογραφικό γεγονός». Η ΑΥ.4.2 «είναι 
πιθανό να αναβαθμιστεί σε μετάλλαξη 
υπό έρευνα», συμπλήρωσε, και αν αυτό 
γίνει ο Παγκόσμιος Οργανισμός Υγείας 
(ΠΟΥ) θα της δώσει όνομα από ένα γράμ
μα του ελληνικού αλφάβητου με βάση το 
σύστημα ονοματοδοσίας του.

ZuyKflovKJiiKES αποκαλύψεκ
Περισσότεροι από 300 άνθρωποι φέρε
ται να έχουν νοσήσει από τον γάμο στη 
Νάουσα. Πρόκειται για άτομα όλων των 

ηλικιών, ενώ πλέον στο σχο
λείο πηγαίνουν ελάχιστα 

παιδιά, αφού οι γονείς 
τους φοβούνται να τα 

στείλουν. Οι καλε
σμένοι του εν λόγω 
γάμου, τονίζουν 
ότι τηρήθηκαν τα 
μέτρα, υπήρχαν 
μάσκες την ώρα 
πάντως που ένας 

τους δυο κατοίκους 
του χωριού είναι ανεμ- 

βολίαστος. Κάτοικος της 
Επισκοπής ανέφερε πως 

«από τον γάμο έγινε η ζημιά. 
Όλο το χωριό στα κρεβάτια είναι. Κόλ
λησαν όλοι».
Είχε πολύ κόσμο και ο ένας κόλλησε από 
τον άλλο τονίζουν άνθρωποι του χωριού. 
Συνέχισε λέγοντας πως, «για περίπου 
πέντε ημέρες γλεντούσε ο γαμπρός και 
η νύφη μία στο ένα σπίτι μία στο άλλο, 
υπήρχαν και αρκετοί καλεσμένοι. Μετά 
από το γλέντι και το γάμο στις 10 Οκτω
βρίου άρχισαν σιγά σιγά να βγαίνουν 
κρούσματα.

Πρώτα έμαθα για τη μητέρα της νύφης 
ότι είχε κορωνοϊό, μετά ο γαμπρός, ο κου
μπάρος και μετά άρχισαν να βγαίνουν το 
ένα μετά το άλλο άπειρα κρούσματα από 
άτομα που ήταν στο γλέντι και στον γάμο». 
Οι ίδιες πληροφορίες αναφέρουν ότι ο 
γαμπρός και η νύφη την ημέρα του γάμου

Παιδιά το 26% των 
κρουσμάτων
Στραμμένη στα παιδιά παραμένει η προ
σοχή επιστημόνων και αξιωματούχων της 
κυβέρνησης καθώς βρίσκεται στο «μικρο
σκόπιο» η διασπορά του κορωνοϊού στις 
σχολικές μονάδες. Το σύνολο των ασθε
νών ηλικίας 4-18 ετών, σύμφωνα με τα 
συγκεντρωτικά στοιχεία του ΕΟΔΥ για 
την εβδομάδα 11-17 Οκτωβρίου, είναι 
4.493, αποτελώντας το 26% (-3.7% από 
την προηγούμενη εβδομάδα) του συνόλου 
των κρουσμάτων. Το ποσοστό θετικότητας 
ήταν 1.35% σε σύνολο 1.280.617 εργα
στηριακών ελέγχων (RT-PCR/Rapid-Ag) 
και 0.28% σε σύνολο 1.831.175 αυτοδι- 
αγνωσπκών ελέγχων.

Στο σύνολο των ελέγχων, το ποσο
στό θετικότητας ήταν 0.68%. Οι εισαγω
γές νέων ασθενών ήταν 1.427, ενώ το 
σύνολο των εξιτηρίων λόγω ίασης ήταν 
1.014. Ο λόγος εισαγωγών νέων ασθε
νών προς εξιτήρια λόγω ίασης ήταν 1,41.

Τα παιδιά στη συντριπτική του πλειο- 
ψηφία όταν κολλήσουν SARS-CoV-2 θα 
περάσουν τη νόσο με ήπια συμπτώματα. 
Ωστόσο ένα μικρό ποσοστό παιδιών θα 
επιβαρυνθούν σημαντικά και τελικά θα 
χρειασθούν νοσηλεία.

Ποιοι είναι οι παράγοντες που καθο
ρίζουν την πορεία της νόσου στα παι
διά; Σε μελέτη που δημοσιεύεται στο 
EBioMedicine ερευνητές από την Αργε
ντινή βρήκαν ότι σημαντικό ρόλο παίζει 
η επάρκεια της απάντησης του ανοσοποι
ητικού συστήματος στην αρχική φάση της 
νόσου. Οι Ιατροί της Ιατρικής Σχολής του 
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστη
μίου Αθηνών, Γκίκας Μαγιορκίνης και 
θάνος Δημόπουλος (Πρύτανης ΕΚΠΑ) 
συνοψίζουν τα σχετικά δεδομένα.

Η μελέτη που έγινε στο Μπουένος 
Άιρες σε 550 παιδιά με πρόσφατη διά
γνωση για τον κορωνοϊό έδειξε ότι τα παι
διά, στα οποία δεν παρήχθησαν επαρκή 
αντισώματα τις πρώτες ημέρες της λοί
μωξης, είχαν μεγαλύτερες πιθανότητες 
να χρειασθούν νοσηλεία. Εκτός από τα 
αντισώματα οι ερευνητές μελέτησαν και 
άλλες πτυχές της ανοσολογικής απάντη
σης και βρήκαν ότι στα παιδιά που επι
βαρύνθηκαν περισσότερο η ανοσολογι- 
κή απόκριση είχε στοιχεία πιο αδύνα
μης κυτταρικής ανοσίας, αλλά και πιο 
καθυστερημένης αποτελεσματικότητας.

Καθότι στα παιδιά οι συννοσηρότη- 
τες είναι πολύ σημαντικός παράγοντας 
για την έκβαση της νόσου, ένα σημαντι
κό στοιχείο που θα πρέπει να διερευνη- 
θεί είναι ο ρόλος των συγκεκριμένων επι- 
βαρυνπκών νόσων στην καθυστερημέ
νη και αδύναμη ανοσολογική απόκριση.

Τέλος, η μελέτη αναδεικνύει την μεγά
λη σημασία που θα έχει ο εμβολιασμός 
στα παιδιά για την αποφυγή βαριάς νόσου 
όταν ολοκληρωθεί η αδειοδότηση των σχε
τικών εμβολίων, καθότι ο εμβολιασμός 
ενισχύει και επιταχύνει την ανοσολογι- 
κή απόκριση στα πρώτα κρίσιμα στάδια 
της μόλυνσης από κορωνοϊό.
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1  Υγειονομικοί: Εκπέμπουν SOS για το ΕΣΥ, βρήκαν
κλειστέε πόρτεβ

Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 20 Ημερομηνία
έκδοσης:

22-10-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

202.69 cm² Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Υγειονομικοί: Εκπέμπουν SOS για το ΕΣΥ, βρήκαν κλειστέε πόρτεβ
ΑΠΟ ΤΑ χειροκροτήματα, στην αδιαφορία. Κάπως 
έτσι θα μπορούσε κάποιος να συνοψίσει την πολι
τική της κυβέρνησης Μητσοτάκη απένανη στους 
υγειονομικούς, τα περίπου δύο χρόνια της παν
δημίας του κορονοϊού. Χθες, για ακόμη μια φο
ρά, γιατροί, νοσηλευτές και εργαζόμενοι στο ΕΣΥ 
βγήκαν στους δρόμους για να διαμαρτυρηθούν 
για την κατάσταση που επικρατεί στα νοσοκομεία 
και ης τραγικές ελλείψεις που υπάρχουν στο προ
σωπικό. Μόνο που απέναντι τους οι υγειονομι
κοί βρήκαν μονάδες των ΜΑΤ και κλειστές πόρ
τες. Η οδός Ηρώδου Αττικού που οδηγεί στο Μα- 
ξίμου είχε αποκλειστεί από ισχυρές δυνάμεις των 
ΜΑΤ, ενώ στο υπουργείο Υγείας οι πόρτες ήταν 
ερμηηκά κλειστές.

Σημειώνεται πως λίγο πριν αρχίσει η πορεία 
υπήρξε μικροένταση, με τους υγειονομικούς να 
απαιτούν να αποχωρήσουν τα ΜΑΤ. Οι υγειονο-

ΜΑΤέξω από το υπουργείο Υγείας αλλά και στην 
Ηρώδου Αττικού

μικοί κατήγγειλαν πως η υποστελέχωση των νο
σοκομείων από προσωπικό, σε συνδυασμό με ης 
αναστολές συμβάσεων εργασίας, έχουν ως αποτέ
λεσμα την καθυστέρηση των χειρουργείων, τη λει
τουργική κατάρρευση των νοσοκομείων αλλά και 
την εξουθένωση του προσωπικού.

«Αρση των αναστολών εργασίας. Δεν θα επι
τρέψουμε το λάθος να καταστεί ευκαιρία για τη 
συρρίκνωση και ιδιωηκοποίηση του ΕΣΥ» ανέφε
ρε το πανό της ΠΟΕΔΗΝ, το οποίο άφησαν οι υγει
ονομικοί στη γωνία Βασιλίσσης Σοφίας και Ηρώ
δου Αττικού για να το δει ο πρωθυπουργός, όπως 
ανέφεραν.

Μεταξύ άλλων, οι δύο μεγάλες νοσοκομεια
κές ενώσεις ΟΕΝΓΕ και ΠΟΕΔΗΝ, οι οποίες πραγ
ματοποίησαν χθες πορεία από την πλατεία Μαβί
λη έως το υπουργείο Υγείας, ζήτησαν την επαρκή 
χρηματοδότηση των δημόσιων μονάδων υγείας, 
μαζικές προσλήψεις μόνιμου προσωπικού, μονι
μοποίηση επικουρικών - συμβασιούχων, καθώς 
και κατάργηση του μέτρου της αναστολής εργασί
ας των ανεμβολίαστων υγειονομικών.

Δυναμική πορεία πραγματοποίησαν, χθες, και 
εκατοντάδες εργαζόμενοι στη Θεσσαλονίκη.
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1  Επεισόδια στην πορεία της ΠΟΕΔΗΝ
Πηγή: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Σελ.: 15 Ημερομηνία

έκδοσης:
22-10-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

92.35 cm² Κυκλοφορία: 6090

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Επεισόδια στην πορεία 
ins ΠΟΕΔΗΝ
Ένταση επικράτησε χθεε το πρωί στο κέντρο τηε 
Αθήναε κατά τη διάρκεια τηε πορείαε τηε ΠΟΕΔΗΝ. 
Ο λόγοε ήταν πωε μια διμοιρία των ΜΑΤ έσπευ- 
σε να μπει δίπλα στην πορεία, να σχηματίσει δηλα
δή το λεγόμενο «κορδόνι», ωστόσο, με την παρου
σία των ΜΑΤ, έκλεισε ο δρόμοε και οι διαδηλωτέε 
αντέδρασαν έντονα με αποτέλεσμα να υπάρξει αψι
μαχία. Εν τέλει, ύστερα από αίτημα των υγειονομι
κών, η αστυνομική δύναμη αποχώρησε και ξεκίνη
σε η πορεία προε τη Βουλή και το Μέγαρο Μαξίμου 
για να καταλήξει στο υπουργείο Υγείαε. Η ΠΟΕΔΗΝ, 
μεταξύ άλλων, διεκδικεί την άρση των αναστολών, 
οι οποίεε ξεπερνούν τιε 7.500 με ελλείψειε στα υπό 
πίεση νοσοκομεία να είναι τραγικέε.
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1  Πανδημία Όχι από Πλεύρη στα αιτήματα των
υγειονομικών

Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 1,4-5 Ημερομηνία
έκδοσης:

22-10-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1049.57
cm²

Κυκλοφορία: 760

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Πανδημία

Όχι από Πλεύρη στα αιτήματα 
των υγειονομικών
Ζητούν βαρέα - ανθυγιεινά 
και προσλήψεις
σελίδα 4
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1  Πανδημία Όχι από Πλεύρη στα αιτήματα των υγειονομικών
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 1,4-5 Ημερομηνία

έκδοσης:
22-10-2021

Ενα μεγάλο όχι από τον Πλεύρη 
στα αιτήματα των υγειονομικών

Ο υπουργός 
Υγείας σιη 

συνάντηση 
που είχε χθες με 
αντιπροσωπεία 

της Πανελλήνιας 
Ομοσπονδίας 
Εργαζομένων 
στα Δημόσια 
Νοσοκομεία 

απάντησε 
αρνητικά σε όλα 
τα αιτήματά της, 
ενώ ξεκαθάρισε 

ότι θα συνεχιστεί 
η αναστολή 

εργασίας για τους 
ανεμβολίαστους 

εργαζόμενους 
στην Υγεία

Του
ΑΝΤΩΝΗ ΡΑγΤΟΠΟΥΛΟΥ

Α
νάλγητος και αμετακί
νητος απέναντι στα αι
τήματα των υγειονομι
κών εμφανίστηκε ο Θά- 
νος Πλεύρης στη συνάντηση που 
είχε χθες με αντιπροσωπεία της Πα

νελλήνιας Ομοσπονδίας Εργαζο
μένων στα Δημόσια Νοσοκομεία 
(ΠΟΕΔΗΝ), όπως μετέφερε ο 
πρόεδρός της Μιχάλης Γιαννάκος. 
Ο υπουργός Υγείας απάντησε αρ
νητικά σε όλα τα αιτήματα της Ομο
σπονδίας, ενώ ξεκαθάρισε ότι θα 
συνεχιστεί η αναστολή εργασίας 
για τους ανεμβολίαστους εργαζό
μενους στην Υγεία.

Πριν από τη συνάντηση πραγμα
τοποιήθηκε μεγάλη πανυγειονομική 
απεργιακή κινητοποίηση. Η Ομο
σπονδία Ενώσεων Νοσοκομειακών 
Γιατρών Ελλάδος (ΟΕΝΓΕ), η ΠΟ
ΕΔΗΝ, σωματεία εργαζομένων νο
σοκομείων και συλλογικότητες συ
γκεντρώθηκαν στην πλατεία Μαβί
λη στις 8.30 π.μ., ενώ ακολούθησε 
πορεία προς το υπουργείο Υγείας. Οι 
υγειονομικοί άφησαν πανό στο Μέ
γαρο Μαξίμου και στη Βουλή ζητώ
ντας άρση των αναστολών εργασίας 
και ένταξή τους στα Βαρέα και Αν
θυγιεινά Επαγγέλματα (ΒΑΕ).

Η ΟΕΝΓΕ, σε ανακοίνωσή της, 
αναφέρει «τραγικές ελλείψεις προ
σωπικού στα νοσοκομεία», ενώ η

Ομοσπονδία και η ΠΟΕΔΗΝ, με
ταξύ άλλων, ζητούν επαρκή χρημα
τοδότηση των δημόσιων μονάδων 
Υγείας, μαζικές προσλήψεις μόνι
μου προσωπικού, μονιμοποίηση 
επικουρικών - συμβασιούχων και 
κατάργηση του μέτρου της αναστο

λής εργασίας των ανεμβολίαστων 
υγειονομικών.

Αγώνας για τον δημόσιο 
χαρακτήρα του ΕΣΥ

Μιλώντας στην ΑΥΓΗ, η πρόε
δρος της ΟΕΝΓΕ Αφροδίτη Ρέτζι-

ου δήλωσε ότι δίνεται απάντηση 
στην κυβέρνηση, «που αξιοποίησε 
την πανδημία για να προχωρήσει 
το νέο ΕΣΥ. Να φέρει νέες συγχω
νεύσεις, κλείσιμο τμημάτων και 
κλινικών», όπως εξήγησε η Α. Ρέ- 
τζιου. «Απαιτούμε να μπει ένα τέ-

Αμέριστη συμπαράσταση ΣΥΡΙΖΑ-Π.Σ. 
στον αγώνα ενδυνάμωσης του ΕΣΥ

Με δήλωσή του ο χομεάρχης Υγείας του ΣΥΡΙΖΑ - 
Προοδευτική Συμμαχία Ανδρέας Ξανθός εκφράζει 
την αμέριστη συμπαράσταση της αξιωματικής 
αντιπολίτευσης στον αγώνα των υγειονομικών για 
ενδυνάμωση του Εθνικού Συστήματος Υγείας. 
Παράλληλα, τονίζει ότι η χθεσινή κινητοποίηση έχει 
έναν πολύ σημαντικό συμβολισμό τη συγκεκριμένη 
χρονική στιγμή, καθώς η πανδημία βρίσκεται σε 
έξαρση και το εμβολιαστικό πρόγραμμα 
είναι «παγωμένο».

Συγκεκριμένα, ο Ανδρέας Ξανθός τόνισε ότι «σε μια 
περίοδο που η πανδημία είναι εκτός ελέγχου, το 
εμβολιαστικό πρόγραμμα έχει ‘βαλτώσει’ και το ΕΣΥ 
είναι ανοχύρωτο και αποδιοργανωμένο, η σημερινή 
κραυγή αγωνίας των υγειονομικών που 
κινητοποιούνται για την υπεράσπιση της δημόσιας 
περίθαλψης έχει έναν πολύ σημαντικό 
συμβολισμό». Παράλληλα, ο τομεάρχης Υγείας του 
ΣΥΡΙΖΑ υπογραμμίζει ότι «οι ‘άνθρωποι της πρώτης

γραμμής’ στέλνουν το μήνυμα ότι, παρά την 
εξουθένωση από την υπερπροσπάθεια, παρά την 
αίσθηση εγκατάλειψης χωρίς ουσιαστική στήριξη και 
προοπτική, συνεχίζουν να μοχθούν για την 
καλύτερη δυνατή φροντίδα των πολιτών και, κυρίως, 
εξακολουθούν να αγωνίζονται για ένα αξιόπιστο 
δημόσιο σύστημα Υγείας, που σέβεται την 
αξιοπρέπεια και τα δικαιώματα τόσο του 
εργαζόμενου όσο και του ασθενή”.

Τέλος, ο βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ μεταφέρει τη 
στήριξη της Κουμουνδούρου στον 
αγώνα τον υγειονομικών.
«Ο ΣΥΡΙΖΑ - Π.Σ. εκφράζει την αμέριστη πολιτική 
του στήριξη σ’ αυτόν τον αγώνα ενδυνάμωσης του 
ΕΣΥ, έμπρακτης στήριξης του προσωπικού του 
(αποδοχές, συνθήκες εργασίας, εκπαίδευση, 
ένταξη στα ΒΑΕ, ειδικά κίνητρα κ.λπ.) και 
συνολικής αναβάθμισης της δημόσιας Υγείας στη 
χώρα» καταλήγει ο Ανδρέας Ξανθός.
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1  Πανδημία Όχι από Πλεύρη στα αιτήματα των υγειονομικών
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 1,4-5 Ημερομηνία

έκδοσης:
22-10-2021

Αύξηση
κρουσμάτων

3.407
νέα κρούσματα. Ο 
συνολικός αριθμός 
ανέρχεται σε 707.587

34
θάνατοι χθες, που 
ανεβάζουν σε 15.519 τους 
νεκρούς της πανδημίας

οι διασωληνωμένοι 
ασθενείς. Οι 306 (88,18%) 
είναι ανεμβολίαστοι ή 
μερικώς εμβολιασμένοι

λος στον κυβερνητικό εμπαιγμό. Ει
δικά για τους γιατρούς, θεωρούμε 
ότι είναι πρόκληση να μην υλοποιεί
ται η απόφαση του ΣτΕ για επιστρο
φή του ιατρικού μισθολογίου στα 
επίπεδα του 2012. Ο Θάνος Πλεύ- 
ρης επικαλείται νομικά κολλήματα 
για να μην μονιμοποιήσει τους επι
κουρικούς» ανέφερε στην ΑΥΓΗ η 
πρόεδρος τη ΟΕΝΓΕ. Παράλληλα, 
επισήμανε ότι είναι αναγκαία η υπε
ράσπιση της δωρεάν και υψηλού 
επιπέδου υπηρεσίας Υγείας, αντί
στοιχες με τα επιτεύγματα της επι
στήμης και της τεχνολογίας στον 
21 ο αιώνα. «Να συγκρουστούμε με 
τη λογική που θεωρεί τα δικαιώματά 
μας και την υγεία μας κόστος από το 
οποίο πρέπει να απαλλαγεί, την ίδια 
στιγμή που ταΐζει με ζεστό κρατικό 
χρήμα τους μεγαλοκλινικάρχες και 
τους επιχειρηματίες που δραστηριο
ποιούνται στον χώρο της Υγείας» κα
ταλήγει η Αφροδίτη Ρέτζιου.

Από την πλευρά του, ο Κώστας Λι- 
βαδάς, γιατρός και μέλος του Δ.Σ. 
της ΟΕΝΓΕ, τόνισε στην ΑΥΓΗ ότι 
«για ένα ποιοτικό ΕΣΥ που θα απευ
θύνεται στην κοινωνία απαιτούνται 
αύξηση της κρατικής χρηματοδότη
σης, μαζικές προσλήψεις και ανανέ
ωση του εξοπλισμού. Καλούμε 
όλους τους συναδέλφους, είτε απήρ- 
γησαν είτε όχι, να συμμετάσχουν σε 
αυτή την προσπάθεια για την υπερά
σπιση ενός δημόσιου ΕΣΥ που χρει
άζεται η χώρα μας».
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1  Κορδόνι τα ΜΑΤ στην πορεία της ΠΟΕΔΗΝ.
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 8 Ημερομηνία

έκδοσης:
22-10-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

205.89 cm² Κυκλοφορία: 760

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Κορδόνι τα ΜΑΤ στην πορεία της ΠΟΕΔΗΝ. Πρωτόγνωρα πράγματα. 
Ακόμα και οι «ήρωες» έγιναν επικίνδυνοι για την κυβέρνηση Μητσοτάκη
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